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W yzwolenie Chin
Kraków, 22 lutego.

C ha03 wojenny i rewolucyjny, w jakim od 
szeregu lat pogrążone są Chiny, zaczyna się 
powoli wyjaśniać. Wzajemnie się zwalczający i 
wspierani finansowo przez rywalizujące ze sobą 
mocarstwa generałowie i marszałkowie chiń
scy, jeden po drugim schodzą z widowni i liczba 
tych despotów, panujących nad poszczególne- 
mi prowincjami niebieskiego państwa, zmniej
szyła się tak  dalece, że dzisiaj można już mó
wić tylko o podziale Chin na północne i połu
dniowe. Pierwsze ze stolicą w Pekinie, gdzie 
trzym a się Czang So Lin i południowe z Kan
tonem, gdzie rządzą gen. Czang Kaj Szek i dy
plomata dr Lugenjnsiz Czen. Chiny północne są 
antybolszewickie, mandżurskie i więcej konser
watywne, Chiny południowe zaś natomiast re
wolucyjne cieszą się wybitnem poparciem Mo
skwy. Pozatem na północno-zachodnim skraw
ku Mongołji trzyma się jeszcze stojący wyraź
nie na żołdzie sowieckim chrześcijański gene
ra ł Feng; między Czang So Linem a wojskami 
kantońskiem i na północ od środkowego biegu 
Jan g  Ts<; Kiangu stoją jeszcze wojska Wu Pej 
Fu, a około Szanghaju grasują bandy rozbite
go przez kanionczyków gen. Suna. W szyscy 
jednak ci generałowie nawet razem wzięci nie 
przedstawiają już dzisiaj poważniejszej siły i 
wp]ywry ich z dnia na dzień coraz bardziej ma
leją.

Do ostatecznej więc rozgrywki opanowanie 
na d ca letni Chinami może dojść tylko między 
Pekinem a Kantonem. Inni skazani są na rolę 
wasali lub komparsów.

Czy do tej rozgrywki, zwłaszcza na  polu 
wojskowem, dojdzie, o tem t.rudno coś pew
niejszego powiedzieć. Mimo bowiem znacznych 
różnic istnieje pewien coraz bardziej zacieśnia
jący się węzeł między Północą a Poiudmcm. 
Jest to  wspo/ra niechęć do cudzoziemców 1 
dążność do wyemancypowania się z ped ob
cych wp’y\vów • zarówno gospodarczych jak  i 
politycznych. Tod tym względem zgodny jest 
Czcng So Lin z drom Czenem.

W obecnej fazie wypadków Czang Śo Lin po 
pokonaniu Fenga umacnia się w Pekinie i za
chowuje pozycję wyczekującą. W  przeciwień
stwie do tego rząd kantoński rozwija niezwy
kłą ruchliwość i inicjatywę zarówno na polu 
wojskowem jak i dyplomatycznem. Armje 
kanlońskie po rozbiciu gen. Suna podchodzą 
już pod Szanghaj, a dyplomacji Czena udaio się 
uzyskać poważny sukces polityczny w postaci 
umowy z  Angjją dotyczący koncesji w Hankau. 
Umowa ta, jakkolwiek ograniczona lokalnie, 
posiada jednak zasadnicze znaczenie, gdyż jest 
pierwszym krukiem na drodze faktycznego u- 
niezależnienia się Chin od opieki obcych czyn
ników. Wedle tej umowy bowiem koncesja 
brytyjska nie będzie już posiadała charakteru 
niezależnego dominjum, lecz zostanie poddana 
pod wspólny chińsko-angielski zarząd.

Porozumienie to nie rozwiązuje jednak cało
ści zagadnienia, jak o tem  świadczą następu
jące słowa d ra  Czena, wypowiedziane do je 
dnego ze sprawozdawców prasowych:

»Nasza walka skierowana jest przeciwko An- 
glji, ponieważ jest ona od czasu wojny opja
mowej tą  potęgą, k tóra uczyniła z narodu chiń

skiego niewolników. Ta potęga jest zamasko
wana całym systemem koncesyj, które są 
obccm ciałem w organizmie naszego państwa 
i tworzą punkty oparcia dla wszystkich zbie
gów politycznych, którzy utracili już -wpływy, 
dla wszystkich bandytów w państwie. Konce
sje szkodzą także gospodarczo Chinom, ponie
waż zmuszają Chińczyków do ześrodkowania 
w tych w’aau e  punktach swej działalności han
dlowej. W  ten sposób nie może powstać żad>-n 
narodowy harde!, a  rząd nie może uzyskać 
pożyczki bez zwracania się do Hong K >ngu, 
czy też Szanghaju, bo tam  tylko znajdują się 
pieniądze*.

Słowa te  najlepiej ilustrują zamiary rządu 
kantońskiego, klery zmierzm widocznie do te 
go, aby umowę co do Hankau rozciągnąć rów
nież i na inne koncesje, zwłaszcza zaś w Szang
haju. Szanghaj betriem, to jedno z najważniej
szych miast handlowych na świecie i brama 
wiodąca do środka chińskiego państwa, gdzie 
sama tylko Anglja inwestowała kapitały prze
noszące 100 miljonów funtów sztetlingów.

Polityka angielska pod naciskiem wypad ' 
ków znuenia swój kierunek w stosunku do 
Chin wychodząc z założenia, że lepiej będzie 
gdy powrstanie jakaś jedna silna władza cen
tralna. Albowiem naw et zwycięskie nacjonali
styczne ! zjiOncczone Chiny potrzebować bę
dą Europy, a z podniesieniem się gospoda^ 
czeta i spoleczncm co-raz wyraźniej w ystąpi po
trzeba obcego poparcia, zwłaszcza zaś obcego 
kapitału. Pozatem uspokojenie i bogate Chiny

staną się dobiym odbiorcą wyrobów przemy
słowych.

Oczywiście zrrówno zupełne zjednoczenie 
się Chin, jak i wyzwplenie się z pod obcych 
w-pływów nie nastąpi odrazu, i jak się zdaj;, 
nie w drodze gwałtownej. W każdym razie je
dnak likwidacja już się rozpoczęła i w niedłu
gim stosunkowo czasie na arenę polityczną 
świata wkroczy czynnik nowy, z którym  
wszyscy bedą się musieli bezy: odrodzone, po 
tężno państwo chińskie, liczące pół m iljania 
mieszkańców i posiadające nieprzebrane bo
gactwa naturalne Powstaje nowe a jednak 
staro wialkia mocarstwo. a. p.

Układy bryty]sko-chińskie
Londyn, 22 lutego (PAT). Jak  się dowisdu 

ją dziemÓK; angielskie, - O. Malley podpisze 
wkrótce umowę, regulującą sprawy koncesji 
brytyjskej w Kiu Kiang, opartą na tych sa
mych zasadach, co podpisana w sobotę urnowa, 
dotyczącą koncesji w Hankau.

Szanghaj, 22 lutego (PAT). * Korespondent 
K eu ten  dowieduje się, że postanow ienia u k łi-  
du zaw artego m iędzy 0'M alleyem a m inistrom  
Czcnem w spraw ie koncesji brytyjskiej w Han
kau są  następu jące:

Władze brytyjskie będą corocznie zwoływały 
ogólne zgromadzenie podatników. W dniu 15 
marca br. brytyjska rada miejska będzie roz 
wiązana i adm inistracja koncesji zostanie od 
dana nowej rudzie miejskiej chińskiej Do 
władz cnińskich należeć będzie troska o bezpie
czeństwo publiczna na terenie koncesji, prowa
dzenie robót budowlanych i sanitarnych.

stwowych. Dodatek ten nie był powiększany mieszkiniowy ma być podwyższony od 1 kwiet 
od i stycznia 192G, chociaż czynsze wzrastają naj br. Sprawa wypłaty zaległe] różnicy nie 
co kw artał. W myśl nowego projektu dodatek jesr jeszcze rozstrzygnięta.

Przełomie duciHKdiefctftg Katolicko ® Rosji

Krwawy stralk w £zans>iaiti
Stracen ie 1.200 (?) agitatorów

Londyn, 22 lutego (PAT). Biuro Reutera do-fstały  na bramach miasta. Wiele osób ukrywa 
nosi z Szaghaju, że  do strajku powszechnego, [ się w dzielnicy cudzoziem skiej 
który obejmuje 100.000 osób, przyłączył się 
jeszcze personal, obsługujący omnibusy i inne 
środki lokomocji miejskiej. Gubernator wojsko
wy w Szanghaju ogłosił rozporządzenie, w  któ- 
rem grozi kaią śmierci wszystkim agitatorom 
strajkowym.

Londyn, 22 lutego (PAT). Z Szanghaju do
noszą, że sytuacja strajkow a bardzo się za
ostrzyła. Policja aresztowała w dzielnicy chiń
skiej 20 agitatorów, których bez żadnego 
śledztwa skazano na karę śmierci, zaś głowy 
straconych zatknięto na budynku pocztowym.
Wzburzenie wśród ludności z tego powodu jest 
wielkie.

Szanghaj, 22 lutego (PAT). YV ruchu straj
kowym nastąpiło pewne uspokojenie, będące 
następstwem licznych egzekucyj, dokonanych 
na agitatorach strajkowych z rozkazu Sun 

jSuan Fanga. Dotychczas stracono kilkudzie
sięc iu  agitatorów. W chińskiej części miasta 
panuje terror. Głowy straconych zawieszone zo-

(Tdegram iskrowy „Nowej Reformy'1).
Londyn, 22 lutego. Jak  donoszą depesze 

chińskie, w ciągu jednego dnia stracono doraź
nie 1.200(?) agitatorów, schwytanych z bronią 
w ręku. W szystkich śc.ęło na miejscu schwy
tania bez sądów, zwłoki pozostawiono na uli
cach, a głowy ładowano na wozy i obwożono 
po mieście.

Podobno także kilkuset przywódców straj
kowych miało być straconych.

Oktety Kolenne Japońskie na eodcch  
- -  cRifisKicn

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").
L-ondyu, 22 lutego. Wedle doniesień z Szang

haju, przybył tam krążownik japoński »Ton- 
ryn« i 18-ta flotyia torpedowców. Nadto flota 
.japońska, stacjonowana w Sasebo, otrzymała 
rozkaz pogotowia do wyjazdu. *

podwyższenie dodatkn mieszkaniowego dla urzędników
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 lutego. Jak  się dowiadujem y,[skarbu opracowany jest projekt podwyższenia 
w departam encie budżetowym ministerstwa dodatku mieszkaniowego dla urzędników pań-

Warszawa, 22 lutego. Z Mińska 'donoszą: 
Władzo sowieckie dokonały wielu aresztowań 
w Petersburgu wśród duchowieństwa katolic
kiego. Aresztowani i osadzeni w więzieniu zo
stali następujący księża: Antoni Wasilewski,
porboszcz kościoła św. K atarzyny, Jan Trojga, 
proboszcz kościoła św. Stanisława, Mieczysław 
Szaw tów nis, proboszcz katedralny, Dominik 
Iwano, sekretarz uńji diecezjalnej, Paweł Obo- 
micz, proboszcz kościoła św. Stanisława. Poza
tem w Petersburgu aresztowano 12 SS. Fran
ciszkanek, oraz kilku kandydatów, przygoto
wujących się do stanu duchownego.

W  tym  samym czasie władze sowieckie wy-

(Telefoncm od naszego korespondenta).
słały do więzienia na wyspy Sołowieckie nastę
pujących księży z diecezji żytomierskiej: So
kołowskiego, Fiedorowicza, Stawińskiego, 
Krywczuka, Białcwolowa i Ilkina z Moliyl.wa. 
W więzieniu solowieokiem, wr którem  dłuższy 
pobyt równa się skazaniu na śmierć, oddawna 
znajduje się ks. Zieliński.

Podczas aresztowania księży wr Petersburgu 
władze sowieckie dokonały rewizji w kościo
łach miejscowych.

Poza ̂ Petersburgiem przeprowadzono rewizje 
w kościele parafjainym i kapliczce francuskiej 
w Carskiem Siole.

Konferencja Zalsskiego zr 
Stressemannem

Berlikt, 22 lutego. »Borliner Tageblatt* dc-: 
nosi, że w związku z rozpoczynającą się sesją 
Rady Ligi Narodów ma się odbyć rozmowa 
miedzy ministrem Stresemannem a ministrem 
Zaleskim. Obaj ministrowie m ają z okazji spo- 
skania się na sesji Rady Ligi omówić sporne o- 
buc nie zagadnienia polityki handlowej i zbadać 
możliwości dalszego rozwoju stosunków. VCor- 
lincr Tageblatt* twierdzi, że 'Germ ania* ra>* 
śli właśnie o tej ewentualności, apelując do od
powiedzialnych kit równików polskiej i niemiec
kiej polityki, aby wzięli w swoje ręce uregulo
wanie obecnego kryzysu w rokowTaniach han
dlowych.

wyjeżdża do Pragi czeskiej dr Jabłoński celon; 
przeprowadzenia^ rokowań w sprawie uzupeł
nienia konwencji polsko-czechosłowackiej o 
wzajemnej pomocj prawnej" — Rokowania te 
trwać będą około dwóch tygodni, a dotyczyć 
będą postępowania spadkowego, konkursowe
go i wyrównawczego.

Pedrśt parlamcntarz^stńs piłsKidt
Praga, 22 lutego (PAT). Jak  się dowiaduje 

korespondent PAT‘a, delegacja polskich parla
mentarzystów w drodze do Paryża zatrzym a 
się na kilka godzin w Pradze, gdzie na dworcu 
przyjc 'a zostanie śniadaniem przez przedstawi
cieli parlamentu czechosłowackiego Po prze
jażdżce samochodami po mieście delegacja pol
ska odbędz.e krótką naradę w parlamencie.

s-Berliner Tageblatt* podkreśla, że 'dotych
czas niema urzędowego potwierdzenia wiado
mości o rozmowie posła niemieckiego w W ar
szawie p. Rauscheia z prezesem Rady mini
strów maisz. Piłsudskim. Natom iast —  pow ia
da dziennik — jedno jest pewne, żo instrukcje 
dane p. Rauscherowi przez niemieckie m inister
stwo spraw zagranicznych, polecały mu usunię
cie przeszkód, znajdujących się na drodze pro
wadzenia dalszych rokowań,

Posrót posła Patka I traktat 
polfltHitsierR!

W uszawa, 22 lutego (AW). W  pierwszych 
dniach marca przybywa do W arszawy poseł 
Rzeczypospolitej polskiej w Moskwie p. Patek, 
k tóry  poinformuje p. premjera i min. spraw za
granicznych o stanie stosunków polsko-sowiec
kich, a w szczególności o stanie przygotowania 
do zawarcia paktu handlowego polsko-sowiec
kiego.

Uzupełnienia kunwencji polsko- 
czechosłowackiej

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 22 lutego. W dniach najbliższych

kida sIsibbKI ReictiSBehrpzfcsjśsKa 
„Ollmaia"

Berlin, 22 lutego (PAT). * Mon f a g - M o rg  en « 
donesi: W ostatnich dniach frakcja socjali
styczna otrzymała cały szereg nowych doku
mentów, stwierdzających istnienie kontaktu 
ścisłego pomiędzy poważnemi i wysokiemi czyn 
nikamj Reichswehry a zakazanem obecnie sto- 
wrazyazeniem bojowem Olimpia. Dotychczas 
kola urzędowro dem entowały kategorycznie 
istnienie kiedykolwiek takiego kontaktu. Jeden 
z dzienników donosi, że frakcja dem okratyczna 
i socjalno-demokratyezna , porozumiały się co 
do wspólnego wystąpienia przeciwko budżeto
wi Reichswehry. __________

Raełi ktm iitlstyczay aa S « a tr z «
Z Padang na Sumatrze donoszą^
Policja znalazła w pewnem miejscu wr porcie 

komunistyczny tajny skład bomb mieszczący 
29 bomb. W zw iązk u  z tem aresztowano kilka 
osób, które przyznały się, że zamierzały w ysa
dzić w powietrze gmach tow arzystw a naftowe-

STEFANJA TATARÓWNA.

Pan Twardowski w Babinie
(Dokończenie).

1 zaczęli filozofować o tem, że idą nieznane 
moce, które zniszczą, co było silne a żywe. J a 
każ wielka ich poięga, gdy powalić potrafią 
największego silac?a i zburzyć rozum, k tóry  
ziemię przemieniał. Ale im mistrz, któtry więcej 
od wszystkich wiedział, wytłómaczył, że to nie 
żadne olbrzymie potęgi, jeno ży jątka najdrob
niejsze, okiem cz-fezem naw et widzieć się nie 
dające, to czynią. Każdą bowiem wielkość, — do 
kończył —  zniszczyć może małość tylko. — 
A HLstoricus potwierdził:

—  Tak zawsze bywało, odkąd ta  ziemia ży
wię i pierwiej jeszcze, gdy jej nie było, a inne 
żyły światy. i

I wtrąci! swój glos Teologus, którego nie
chętnie słuchano, bo po jego słowach zwykle 
łam ała się wesołość. Przeto nam nio tyle ono 
wielkie zło tępić przystało, ile małe a powszed
nie, bo wielkie wic-kości naszej nie złamie, a je
no ona masa zlej powszedności . —

— O jakiej wielkości mówicie — o jakiem  
kłamaniu?

—  Dobrze to  wszystkim wiadomo, o jakiej 
ja mówię chorobie. —  Dobrze to wszelakim wia 
domo, o jakiej ja mówię wielkości. —  w szyst
ko to nam głęboko żywię i boli —  a na co ru
szać słowem?

—  Poruszyliście pierwsi ten ból, nad k tóry  
niema większego.

Zaszumiał cicho park.
A noc już była pogodna, księżycowa, gdy 

'-•U jrzeli w ogród. A tam  w ogrodzie ustały na

chwilę zabawy 5 śmiechy, Odpoczywała mło
dzież. Siedziała każda para razem, mile się do 
siebie uśmiechając. Tak im było dobrze w tę  
księżycową noc, tak jasno, że nie mówili sło-

śmiech — ostatni, nad który  nie można iść da
lej.

Jedną izecz weeolą powiedział Historicus.
że nigdy, odkąd to państwo wielkie jest i jak kiem.

Bo nacje inno jako trzoda po staremu za pra
wem idą, a  u nas słucha go jeno ten, kto chce, 
albo kto się z  n alu ty  podłym urodzi! cztowiej

wami nie. (Bo człowiek szczęśliwy nie mówi długo żywię, nie uczyniono nic możnemu czło- 
j) — tylko byli zamyśleni. wiekowi, za jej
Zam yślen i  jak ani-oły boże, na których licach góry najwyższe 

spokój przeczysty. * j ocean rozlała, a piekłu w swej sile zrównała.
Księżyc im kładł po głowach cudny blask, Nie spotka tu możnego człeka nic — bo silę

Kwiaty girlandą kolo klombu rosnące, k w i 
ły upajające.

Słońce już miało wschodzić, bo wszystko na 
niebie było przygotow ane na jego przyjęcie. Bez

Lecz najweselszą rzecz wym rślił Hulaj du- .żadnych chmur, bez obłoków srebrnych, ró^o-
nic) _  tylko byli zamyśleni. wiekowi, za jego nieprawość. Chociażby ona sza: równość szlachecką. —  Że nigdy nie prze- wiło się tylko n a  wschodzie niebo przeczyste,

- ............................. ’• ższe" przerosła, chociażby się jako rośnie jeden drugiego, to jest wesoła rzecz. —1 cale ZTesztą jasno błękitne, a oni, filozofowie
Bo gdy się znajdzie taki, któremu natura wlę- babińscy, płakali, patrząc na słońce. Bo wi-
kszy rozum dala i widzi dalej, to skoro jeno dzieli te lata, co przyjdą, że wTsfeanie nad wolną

nie będzie za to. j wyżej chce. koniec z nim. Nie wytrzym a żaden ność nastanie, jaka była w-p;env przed po cza ̂
By ojcu rodzonemu przyłożył miecz, karan  z nich w swej wysokości, upokorzy się i zej- kiem świata. A potem prz\,Ktzie tak  wielki kon, 

nie będzie za to. Idzie niżej, złamią go. Więc, że choć jeden jest |że jod nem kopytem pogrnchoce pogaszone pla-
By Bogu samemu bluźnił —  karan  nie hę- tak] kraj, gdzie wszyscy rówmi ludzie, g d z ie 'n e ty  i zostanie ze w szystkich proch i popiół, 

dzie za to przenigdy. z naturą i Bogiem walczył człek w obronie ludz Ten sam to będzie proch i popiół z którego
co kiej równości, przeto mi tak wesoło jest... weso- j powstał świat —  jeno juz z niego nie uczyni nic 

lo... wesoło — na ona cudną myśl, że wiem, iż Duch Boży
wszystkie,

—  Co ma umierać, niech ginie w chwili ostat 
niej, nie wiedząc o tem.

— A jeśli odwrócić można śmierć?
■— Któryż, który to uczyni?
Szukali, szukali myślami.
K tóry, który z nich, co tak radośnie idą Jako  kroniki przeglądałem

przez życie, niewiedzący. Czyli nie nasza to są — i nigdy nic.
będzie wina, że nie powiemy nic, jakeśm y I A jeno musi być bardzo możny on człek.
wszystko wiedzieli? j Lecz P-oliticus, chcąc go przewyższyć, powie ( ---------  — , ------  - • .

Lecz że za bardzo im było smutno, Hulaj du- dział rzecz jeszcze weselszą: Że to jedyny na- trzęsła się niższa ciała po łow a i dygotał caty
sza dzban podniósł do góry. ród na świecie, k tóry  nie idzie jak trzoda glu- tyni śmiechem, jeno mu się usta nie mog.y wy-

Prorocus niech mówi teraz, niech mówi co pia za jednym  dla wszystkich rozkazem, zwa- krzywić,
wesołego. nym  dumnie praw/em. — Tylko powiedzieć po- W  ogrodzie zrobiła się cisza przed wschodem

nie będzie nikogo, ktoby mię przeróść mógł.
I śmiał się Hulajdusza tak  serdecznie, że za-

wesela. żyć na kark, niech próbuje. Więc nie było je-
Powiedzieli rzeczy -wesołe. Takie bardzo po szcze takiego rozkazania w Polsce, którem uby 

babińsku Avesolę ■— po nich już ten  o s ta tn i , się poddali wszyscy. — Widzicie — w idzicie .—

białe uroczyście. Pachniały róże kremowe upa
jająco, miłośnie i gwoździki, lekko, delikatnie 
i małe przyziemne kwiateezki cicho, cichutko.

A Hulajdusza. mówił: Mała mi z tego pocie
cha, że wszystko zginie, skorom ukochał to, co 
ma zginąć za -wcześnie. Bo dobrze, gdy spada 
owoc, kiedy dojrzały weń wszystkie soki i cię
żarem  słodyczy upada na ziemię, • ale smutno 
jest patrzeć, jak wiatr lamie świeże, młode 
kw iaty  w wiośnie życia.

A oni mówili: Nie dotykajcie rany. 
Twrardow-ski szeptał za nimi: Nie dotykajm y 

rany. ^
Nie dotykali rany, nie pokazywali jei nikomu. 
Na filozofowaniu jeno przestali. s



N O W A '  R E F O R M A

Tworzenie polskie! floty»  j . .•> i , r  1 -  ■»

:>Teaims
_  -J*-
en'ps< poświęca

Paryż, 22 lutego* 
uwagi sprawie budowy

iolfooiM jorw ls i cerk®l£s pf» s!m
(Telefonem od naszego korespondenta),'

Warszawa, 22 lutego. Delegacja, Marjawitów
*■ UWd^I l/UU-UW)

polskiej floty I zamówieniom na budowo poi 
fakfeK okrętów Wojennych we Francji. Dziennik , polskich podrta.s niedawnej swej wycieczki do 
Vsz© między innemi: ■ I Palestyny zwróciła się do patrjarcliów  prawo-
[ Budowa Ta 'dowodzi, ze Kolska jest zdecydo ! sławnych z prośbą o dopuszczenie zbliżenia 
, w ana bronić swego wolnego dostępu do morza, między kościoieui m arjaw kkiiu a kościołem 
Misja francuskiej m arynarki wojennej w  Pol- wschodnim. W odpowiedzi oświadczono marja- 

1Sce, Która kształci polskich oficerów marynarz j witom, że decyzja w tej sprawne może być r r i -  
'Ki, jest dowodem tego, że Polska pragnie mieć strzygrrięTa dopiero po zasiągnięńu opinjL cer. 
silną flotę wojenną. Obecnie Polska zamówiła kwi perskiej.
We francuskich dokach dwa kontrtorpedow ce Wobec tego oświadczenia delegacja marja- 

’ pojemności 1.500 ton, sześć łodzi podwodnych wieka po powrocie do W arszawy zgłosiła swą 
i trzy  zakładacize miru I prośbę przed głową kościoła prawosławnego w
j W dalszym ciągu swych wywodów »Tempe« (Poisoe, metropolitą Dionizym. Jak  się dewia- 
zwraca uwagę na prowadzoną obecnie budowę dujfm y, metropolita zasadniczo wyraz;] swoją 
polskiego portu w Gdyni, k tóry  jako port han zgodę, zastrzegając sobie jednak os taka -era jo
dłowy ; wojenny będzie mieć doniosłe z n a c z y ! cy&jg do porozumienia się z patrjarchą Kon
nie | Staniyr;opola Dazylim. Metropolita. nic m e/e

j Z okazji rozpoczęcia budowy torpedowca sam rozstrzygać kwestji małżeństwa księży 
polskiego »Wieher« w  warsztatach w Blain-lm arjawickich, k tórzy  uważają się ?n zakonni' 
ville kołe Ca en, odbyło się tam uroczyste zator [ko,w, a żony za zakonnice. Ogółem posiada ko- 
żenie pierwszego nitu. Na uroczystości obecni 
byli am basador Chłapowski, wiceprezes stow, | 
fraucusko-polskiego p. T/ewandowski, wicepre- wsiach, chow jemy się niebawem, ale już te raz ' 
zos Izby handlowej francusko-polskiej p. Tir- można twierdzić, że są straszne. Biedne te kra- 
man. przewodniczący komisji budżetowej S<v' je na tc ronię krasowym, nie mające tyle ziemi

ściól marjawieki 133 księży, z których tylko 
dwaj są me żonaci i około 200 sióstr, pełnią 
cyoh funkcje pomocnicze w gospodarstwie kla- 
stioniern. F< niew-aż kościół prawosławny, ze.’ 
'.walając na związki małżeńslde duchownych 
świeckich, przestrzega jednak zasad oełiuatu 
wśród duchownych zakonnych, zatem ustrój 
mar jawiek i jest sprzeczny z kanonami cerkiew-; 
nenii.

Celem wyjaśnienia tej kwestji, metropolita 
Dionizy udaje się 10 m arca do Konstantynowi - 
la, uzgodniwszy poprzednio stanowisko w toj 
Sjłtawifc z metropolitami Jugosławji, Eulga ji i 
Grecji.
- W edług dalszych informacyj, mariawici e r  
wypadek porozumienia się z cerkwią prawo
sław ną stanowiliby nadal odrębny kościół auto 
ma tyczny, ale musieliby uznać dogm aty cerkwi 
prawosławnej ] jury sdykcję kanoniczną metro 
paliły  Dionizego,

matu p. Cłieron, miejscowi deputowani pp. Blai- uprawnej (zwłaszcza Hercegowina), aby się ja  
(■ot, Lugerand i Fkmdiu. prefekt departam entu Ko tako wyżywić, nie mające rozwiniętego 
C a k a lo s  p. Helitas. gubernator morskj C hen przemysłu, z oświatą bardzo nisko stojącą, po 
burga, admirał de Marguery, reprezentujący rrzebują gwałtownie wydatnej pomocy i środ- 
ministra m arynarki, dyrektorowie stoczni oraz ków, dających ludności możność życia naw et 
Ii zni przedstawiciele pism. j w irudnych latach i w wypadkach elementarnej
, Po poświęceniu pierwszych blach buducłjące-' Klęski. Lata a raczej wieki zaniedbania prze/ 

go sęi torpedowca, przez miejscowego prołx>sz rząuy tureckie, dziesiątki ła t eksploatacji prze? 
cza, przymocowana została srebrna tablica a iządy austriackie postawiły te kraje u brzeg/ 
odpowiednim napisem. Następnie delegacja ro przepaści, a od zguby może je uratować tylko 
Lotników podeszła do ambasadora Ćhlapów-Jbardżo- silna ręka, bardzo rozumną kierowana 
ekiogo. Starszy m ajster Maiłlard wyraził ra ? ' głową. Bo naturalnych bog-actw znajdzie się 
dość robotników francuskich, k tórzy mogą tam dosyć, ale trzeba k h  wydobywanie wziąć 
P' zyczynić się do potęgi morskiej Polski i za-- w swoje ręce, nie zostawiać inicjatywie obcej, 
pcw nil, że robota zostanie wykonana starań-’ . zwłaszcza kapitałów  w łoskich.' :
nie \ O tem nie myślą rządy serbskie, odznaczają

Ambasador Chłapowski wprowadził w ruch cc się krótkowidztwem  partyjnem . Jeżeli n nas 
miot autom atyczny i założył pierwszy nit. ’ [daje się uczuć jeszcze dotąd dzielnicowy sepa- 

V7 czasie śniadania, wydanego prze* tu w .' ratyztn, u Jugosłow ian będzie on trw ał dzie 
Cbantiers Nawałs Francais, prowadzące budo-[ siatki lat, bo wiekowe rozdziały w różnej kuł - 
wę torpedowca, wygłoszono szereg przem ówień' turze i różnym duchu nie dadzą się tak tatwo 
Prezes Towarzystwa p. Matecbal dziękująo'w yrów nać. A przecież najwyższym duchom j»- 
przybylym na uroczystość urzędowym osobisto-' go.dowiańskim przyświecał zawsze ideał jedno- 
friom, wzniósł toast na cześć - ambasadora scil Mówi o tem bardzo zwięźle, ale in t-eri.su ją- 
Ckhipowskiago i kom andora Świńskiego, ! co i wyczerpująco d,r Magiera w odczycie p. t

Prefekt Helits wyraził przekonanie, iż P o lska1 Illrrji do Jugoslaiwji S. II. S.«, wydanym 
będzie wkrótce posiadała godną jej potęgi flo niedawno w Piotrkowie. Począwszy od hasła 
tę i imieniem rządu francuskiego wzniósł toast zjednoczenia wszystkich Serbów, głoszonego 
na pomyślny rozwój państwa polskiego i ną przez Obradowića-, przez iliryzm Gaja j Prera- 
cześć Prezydenta R zeczpospolite j Polskiej. hłowića, kreśli dzieje myśli jugosłowiańskiej 

Senator Cheron oświadczył, iż Francja sączę- 'biskupa Strossmajera i jej urzeczywistnienie po 
śliwa jest. że może przyjść Polsce z pomocą [ wielkiej wojnie, zepsute przez Paszica w p ra 
ły budowaniu jej floty. jk tyce przewagą panserbską. i  Dzisiejsza Jugo-

Dep. Engerand wyraził zachwyt z powodu slaw ja — pisze dr. M. — ma skrzydła bardzo 
tężyzny narodu polskiego/ który w tak nie-:1 nierówne. Na skrzydle wschodniem Se-rbowie 
znacznym stosunkowo okresie czasu potrafił dążvli do kultury przez niepodległość, na za 
zorganizować swe życie wewnętrzne, stając się chodniem Słoweńcy chcieli osiągnąć niepodto 
na zewnątrz jednym z głównych czynników po-- g ł0£ć przez kulturę. N a wschodzie czynny był 
lityki europejskiej. 'w ciąż oręż, na zachodzie książka... najniższy

KomandoT Świrsk; wskazał na potrzeby ro z -’procent analfabetów u Słowieńców (3 proc.), 
wojowe m arynarki polskiej i złożył hołd ma 
rynarce francuskiej i francuskiej mis}; mor 
skiej w Polsce.

Ostatni przemawiał am basador Chłapowski, 
wsi a żując na postulat Polski ugruntowania 
swego dostępu do morza i rozbudowy floty, 
przedstawiając, co dotychczas na tych polach 
zrobiono i podnosząc w ydatną pomoc Francji 
w toj pracy. Mówca zakończył toastem  na, cześć 
prezydenta Francji,

najwyższy u Serbów (70 proc.!). Rzecz godna 
odczytania, bo naw et nieznającym stosunków 
jugosłowiańskich otworzy oczy na  dzisiejsze
stosunki i ułatwi ich zrozumienie. (Pr*.)

J n g o s la w j i
(Trudności rządu Uzunowića. Wnioski an
kiety o zwał czasie korupcji. — Żądania Sło
weńców. ‘— Klęska trzęsienia ziemi w Bośni i 
Hercegowinie. *— Odczyt dra Magiery o Jugo

sławii).
Rząd szósty czy siódmy Uzunowića m t 

trosk  więcej niż włosów na głowie. Oto, co naj
gorsze, zestawiony % dwu skrajnych klubów: 
radykałów  serbskich ; klerykalów  słowieńskich 
nie potrafi nigdy iść równo do celu, bo celo 
każdego leżą w innej stronie, a przytem  w 
Bkupsztynie m a ten rząd większość załedwo kil
ku głosów, k tóre mogą zawieść, a w tedy rząd 
p-zepada. Tymczasem opozycja, zwłaszcza Ra- 
'diczowcy, nie dadzą rządowi spokoju, ale drę- 
tezą go wnioskami ankiety, złożonej do badania 
korupcji i atmosferę, już i tak  przeładowaną 
elektrycznością, czynią jeszcze cięższą. R ady
kałowie spodziewali się pozyskać klerykalów 
kilku tekami ministerjałnemi i myśleli, że za tę 
misę soczewicy pójdą ślepo za nimi; tymczasem 
Slowieniec dr Hodżar przyłączył się w ank ie
cie do zdania opozycji, że należy pociągnąć 
do odpowiedzialności za nadużycia nie tylko 
urzędników wyższych, ale i ministrów, wpląta
nych w różne nieczyste sprawki. Wobec takich 
stosunków niepewne są losy preliminarza b u 
dżetowego, przedłożonego skupsztynio przoz 
rząd. Slowieócy, mający udział w  rządzie, 
chcą coś uczynić dla swego kraju  i żądają 
zniesienia ceł n a  sztuczne nawozy i maszyny 
rolnicze, nadto żądają większych sum na ure- 
gulowanio i obwałowanie Drawy i Sawy, aby 
Uchronić kraj od takich klęsk powodzi, jakich 
doznał w roku ubegłym. Tymczasem j opozy
cja chorwacka żąda prawie tego sa/ro.gn dla 
Chorwacji i Bana tu, a  więc zabezpieczenia od 
wylewu Dunaju, a  n a  to wszystko minister 
ekarbu nie był przygotowany, i same te pozycje 
burzą mu cały preliminarz, 
i Jeszcze więcej zachwiały preliminarzem o- 
Btatnie trzęsienia ziemi prawdziwie katastro 
falne w Bośni i Hercegowinie. Wiadomości, n a 
desłano z tych krajów, dotyczą przedewszyst- 
kiem dwu m iast głównych Sarajewa i Mosta 
m: ile szkód wyrządziło to trzęsienie w mniej
szych m iastach Hercegowiny południowej i  po

K R O N IK A
Kraków, 22 lutego.

N agrody za  w yn a lazk i dla  
© brosy pań stw a

Z W a r s z a w y  donosi na-,z korespondent:
Ministerstwo spraw wojskowych zamierza od

znaczać nagrodami wynalazców, pracujących nad 
zagadnieniami, związamemi %  obroną państwa, 'Wa
runkiem odznaczenia jest przedłożenie minister
stwu spraw wojskowych danego wynalazku. Plan 
■rozdziału nagród opracowuje departament przetny- 
słowo-wojskowy. Nagrody będą miały formy różno 
i odpowiednie stopniowanie. Otmik honworyych 
piojektowane są również nagrody pieniężne.

Skarb z ło ta  w ^ m ach u  sz tab u  g e a .
7. W arszawy donoszą nam:
Przy gruntownem odnawianiu gmachu szta 

h i  generalnego znaleziono skrytkę, k tó rą p rz /  
udziale fachowców otwarto. Okazało się, iż 
z^wtorą ona 10 sztab złota ogólnej w,agi 4]
Kg. Sztaby poddano badaniu chcmioznomu 5 
stwiorezono, żo są one stopem z k ta  i srebra.
Pothodscenie skarbu nie zostało dotychcean u- 
stulone DocIk dzenia prowadzi II. oddział sz ta 
bu generalnego. Trudno przypuszczać, aby 
skarb pozostawili Moskale lub Niemcy w ot.% 
sio ewakuowania W arszawy, gdyż mieli dość 
czasu na to. aby słoto wywieźć, trudno rów- 
n itż przypuszczać, ażeby złoto pochodziło r 
dawniejszych czasów polskich, Na razio wlęo 
pogardzenie s la rb u  stanowi zagadlcę.
RSU|ard»wy sp a d ek  po em ig ra n e ie  

p o lsk im
Z W ars/aw y donoszą:
W czasie walk o niepodległość Stanów Zje 

dnoczonych przed 150 la ty  em igrant z Potoki, 
niejaki Chaim Salamon, pożyczy! powstańcom 
G50 000 dola* ów. Po odzyskaniu niepodległo 
śei przc-z Stany Zjednoczono Salamon zmarł, 
nic pc zostawia ją c żadnych spadk obiec ców. Od 
tego czasu upłynęło przeszło 150 lat. P rocenta 
rosły i pożyczka dosięgła obecnie kilku miljo- 
nów dola: ów. Rząd Stanów Zjednoczonych po
szukuje w Polsce ewentualnych spadkobierców 
amerykańskiego patrjoty. I oto znalazły się 
trzy  rodziny, które zgłosiły pretensje do tego 
spadku, a  mianowicie: rodzina Salamonowi-
czów z ł  odzi, Salamiomów z Grodna i Salamo
nów z Wilna, W łaśnie ci wileńscy potomkowio 
twierdzą, że to w ich rodzinie przekazywano 
z  pokolenia w pokolenie legendę o Salamonie, -w kąpicliĄ

który  wywęćkowal przed 150 laty do Ameryki, 
dorabiając się tam olbrzymiej fortuny.

P o g r z e b  ś s s .  B a s a t s o w i c a a
PAT donosi z Wilna: (3Ś
W czoraj p .zed południom ks -sreybiskup 

Jarbrz\ kowslą odprawił nabożeństwo w k a te 
drze wileńskiej,, gdzie spoczywały ua kaiafaJa 
ku  zwłoki ś. p. Baranowicza. Z ambony przo- 
n».‘.iwia‘ w  ję z jk u  polskim i litewskim ks. Krau- 
jalis. Po ńskoźeirstwie wyruszył kondukt s. 
bu z] lń.i na cmentarz na Rossie. Ogóiem u: 
cze-stn.czylo w kondukcie żałobnym 590 ostd) 
obu narodowości <v tem blisko 100 przedstawi-, 
cieli polskiego św iata naukowego, literackiego 
i prasy. O go jz. 13.30 orszak przybył n i  cnieo 
l i ż ,  gdzie wygłoszono szereg mów żałobnych, 
Przemawiał między innemi w języku 
rektor uniwersytetu litewskiego Birzyszira, jUu- 
zuicni, mbtsia Kowna Wilcjszys. W języku poi- 
siłim przemawiał senator Krzyżanowski, który 
wyrazi: żal po stracie wielkiego uczonego i, wy» 
raził również nadzieję, że nadejdzie dzień, w 
którym  znikną antagonizmy obu narodów. Na 
tem uroczystości obu narodów zakończyły aię, 
Wieczorom odbyta się akadem ja żałobna ku 
ełci ś. p. Basanowicza.

Zg«E» J © r z e g v  l ir a n d c s a
Jak telegramy z Kopenhagi doniosły, zmarł 

tam w soibotę Jerzy Bramdes. Wyioitny historyk 
literatuiry, krytyk i publicysta diuwki, urodził się 
w roku 1842 w Kopenhadze, tam też habilitował 
się na imiworsytocie w roku 1871, obejmując wy
kłady o literaturze a w roku 1902 objął zwyczajną 
katedrę tego uniwersytetu. Od roku 1877 przeby
wał 6 łat w Niemczech, pracując w miesięczniku 
berlińskim „Deutsche Ruffldac4iau“, w latach 1885 
do 1S87 bawił w Polsce i Pi os j i, nadto podróżował 
wiele po imnycli krajach dla studjów literackich.

W doaiobku pisarskim pozostawił wiele monogra- 
fij Etea-aokich oraz 'szereg prac krytycznych i po 
lemleanyeh. Najważniejszą jego publikacją było 
(Uomowe dzieło p. t.: „Główne prądy w literaturze 
XIX wieku ', wydane w latach 1872—1890. Wy
wołało euro gwałtowne polemiki, gdyż Brandes wy
stąpił w niorn przeciw romantyzmowi, zalecając 
natomiast tendencje raidjtkaEzimu fraaicuskicgo 
z XVIII w. Rezultatem podróży po Polsce i Rosji 
była publikacja p.t.: ,,Polska**, głośne u ras w swo
im czasie i szeroko omawiana.

N o w y  l o t  u a  n j e z n a a e  t e r e n y  
p o d b i e g u n o w e

Kapitan G torge Wilk i 113 zamierza w najbliż
szych tygodniach odbyć lot z Alaski przez nie
znane dotychczas tereny podbiegunowe, k +,ÓTń 
się rozciągają między Ameryką Północni,’ a 
biegunom w rozmiarach 2 milj. km. kwadr.

SIARCZYSTY MRÓZ. Od niedlzie!uego_ wieczoru 
tennomeki’ począł szybko spadać. W ciągu nocy 
z niedzieli na poniedziałek spadł do 13 R. poni
żej 0, — poezem od godiz. 7 ramo temperatura 
■znowu poęeła w górę — tak, że Około godziny 11 
było 11 stopni R., w godzinach zaś popołudnio
wych z powmdu promieni słoneeizinych ociepliło się 
cośkolwiek, tak, żc mórz utrzymywał się na pozio
mie 5 stopni. *

W dniu dzisiejszym mróz się wzmógł. Termo
metr bowiem we wczesnych godzinach porannych 
wskazywał 19 stopni R. Kolo południa w słońcu 
było dość ciepło, mimo, żo temometr wskazywał 
około 9 stopni R.

Również w GJańsku od d.wóch dnu notują sEne 
mrozy. Wobec zamarznięcia Wisły, ruch w porcK- 
tozewskłm ustał.

O DOPUSZCZENIE DO EGZAMINÓW DOJ
RZAŁOŚCI. K nratejum  przypomina wszystkim 
inlereiscwanym, żc podania o dopuszczenie do egza
min.u dojrzałości dla eksternów w termin i o wiosen
nym można wnosić najdalej do 15 marca br. Poda
nia te muszą być udokumentowane ściśle w myśl 
postanowień § 02 „Regulaminu" gimnazjalnych 
egzaminów dojrzałości z dnia 19 grudnia 1925 r., 
a wykazy lektur z języka polskiego i języków 
■obcych, muszą obejmować acfcres mutorjalu nau
kowego, przepisany dla uczniów publicznych, gdyż 
brak któregokolwiek z niezbędnych załączników 
łuib wskazanie danych niedokładnych może spowo
dować niedopuszczenie do egzaminu.

KONTROLA BYDŁA NA TARGOWICY MIEJ 
SKIEJ. Jak się dogadujemy, miejski urząd w e e  
Tynaryjny przeprowadza ścisłą kontrolę sztuk nie- 
rogato za y, spędzanych na targowicę miejską, lak, 
te wykłucaoueim jest, aby na tangu pojawiło się 
mięso ze sztuk zakażonych trychiuą. Z pod kon
troli toj wyjęte są oczywiście tylko sztuki, które 
spriwadzane są do Krakowa drogą uboczną.

TEATR „TANAGRA" ul. św. Tomasza 11 wy
stawia. obecnie trzy programy: Pierwszy program 
dla młodzieży szkolnej (wstęp 30 gr.) rozpoczyna 
się o gerdz. 3.30 popoł. Początek programów popo
łudniowych o godz 5, 6, 7 i 8. Programy wieczorne 
się o godz 9.30. W programie tym, cieszącym się 
niezwykłą frekwencją, występują art. op. Kwiiecdń- 
eka, Orszańska, Jaglarz i kmni.

Program wieczorny obejmuje wspaniałe popisy 
taneczne solowe 1 baletowe oraz skeca „Zuzanna-

KUR 8 A DLA LEKARZY. W dnia en od 21 do 31
marca- br. odbędą się  ̂urządranc corocznie przez 
Wydział leka/tslki uniwersytetu Jagieł] o (tok i eg o 
w Krakowie kursy dla lekarzy.

Program kursów znajdą zainteresowani w czaso
pismach lekarskich.

Szczegółowych inforniAcyj udziela' i zgłasaonia 
przyjmuje H. sekretamz kursów, dr Stanisław Dziu
ba. a-ys-tont kUniiki chorób wc-wnętrzinwh, Kra
ków, Kopemika 15. ’ f

BEZROBOTNI PRACOWNICY UMYSŁOWI, 
uilr Epkjcs&iK w Zaldadizie pensyjnym, mogą otrzy
mać na czas bearobocia zasiMoi. Informacyj udziela 
sekretarz Rady okręgowej Ccutr. org. pracowni
ków umysłowych, codziennie fd  7 do 9 wieczór 
w lokalu przy przy ul, Smoleńsk 19, parter.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA TORZE SA- 
NECZ.KOWrYM. Pogotowie ratunkowe przewiozło 
do snpitaUi ' Kazimirza Sapało, robotnika, który 
podczas saneczkowania na wzgórzu śsw. Bron^ławy 
'złamał nogę. ,

ZWLOKl' NU WOEODK A w e  W IŚLE. Robobm- 
ey, zajęci wyrąbywaniem k>du z Wisły obok mo
stu kolejowego, wydobyli zwłoki noworodka płci 
męskiej, owinięte w worek. Zwłoki przewieziono 
do zakładu medycyny sądowej.

ZASLBL Z WYCIENCZ&NIA. Pogotowie ra-tun- 
ko-,vE udwielil.o pierwszej pomocy i przewiozło do 
saprlała Abrahama Portiera, la-t 70, lieaąaggo, któiy 
zaisłabł nagłe na rynien Kłepir,skini wskutek wy- 
cieiieaeinia.

ARESZTOWANIE PASERA Policja aresztowa
ła niejakiego Karola Zabłockiego, lat 32 łlcaącego, 
który nabył skradzioną garderobę z mieszkania 
Arona ZłegeJfarba. zaniie-zkatogo przy ulicy Kal- 
■wary jakiej.

WŁAMANIE DO MIESZKANIA. Arewzlowano 
Władysława Jaekiowiciza, lat 30, bez zajęcia i sta- 
Jg o  miejsca zaniiesakaiiiiia, który dnia 20 bon. wła
mał się do narieszlkania artyzsty-maławza, Stantolawa 
ŻannockiiEgo przy ul. Slonec&nej 17, gdzie splądro
wał szafy w przedpokoju. — Żarmeoki posivs.zał 
sizmer w przedpokoju i zaoząl krzyczeć, a lokato
rzy przy'tffizyanaili Jatkiowicza.

KRADZIEŻ GARDEROBY I BIŻUTERJI. Gu
staw Zinmiermamn, kupiec w Zakopanem zgłosił 
w krakowskiej * ckspozyturac śłećłcoej, że dnia 18 
bm. skradziono • z jego mieszkania w Zakojtanam 
garderobę i biżutorję wartości 2.000 złotych.

KRADZIEŻE. Róży Rem er, zami^Hikałej przy 
ul. Gertnudy 17, skradziono 20 bm. wanną cynko
wą z przedsionka, wartości 70 złotych.

Areiszitoiwano Mżyk x\gnieszlkę, lat. 39, zaniic&z- 
kałą u SS, Albertanek. za współudział w kradzieży 
garderoby i bielizny wartości 200 złciych, na 
■szkodę Stanisława Płatka, aomfesiakalogo na ul. 
św. Sebas-ijana 21. 4 ,. j

sireeiatownano J. Żclaanetgo, lat 16, z Prądnika 
Czerwonego, za kradzież ram do okien z baraku; 
Ziełtniewskirogo. •• >i

twory. Biahuisa, Kazurj' j  O. Rizzitogo, a^wy- 
konanie hiIj przez 5Cecyłjanów« zwłaszcza po; 
myślowych, a niełatwych -Jiupów  telegrafie* 
nyrh« ostatniego świadczyło o wrodzonem roz
woju zcs]>olu, k tóry  utalentow any zapału p?- 
ton dyrygent wiedzie od skromnych zaczątków 
kościelnego chóru do coraz to wyższych arty 
stycznych zadań.

Liczba zaś słuchaczów i ich owacje dla tego 
niezwykłego zakonnika-muzyka dały wyraz u- 
znaniu, jakiem się cieszą piękne rezultaty jego 
misjonarskiej u nas pracy, tem więcej p odoba
jącej, że źródło jej bije w sztaelic-Łnych podkła
dach entujazmu illa naszego narodu i jeg-j 
sztuki.

Nie pyto naiom iast*' natłoku na. wieczorze 
Prihouy, choć jego zawrotne wirtuozostwo nió 
jirzftstało być fenomenem, zdolnym oddziały 
wa-ć sensacyjnie” 'już samą swobodą, niezawo
dnością i swoistością tej akrobatyki. której to
warzyszy duży, jasny, śpiewny ton i młodziem 
cza- Brawura.

Jak  dawniej jednak, tak i obecnie — mniej 
zadowala strona interpretacyjna jego zdawko- 
wej gry, o pobieżnem frazowaniu i malem wy
czuciu stylu. Szkoda też, że program składał 
się z rzeczy, w kiórycli sic koncertant j^> 
lała temu popisywał, jak: Tartiniego rui:,i..i
G-mołl (z idjabttokim e byłem ) } koncert D-our 
Paganiniego ?: kadencją Saureta. W  dalszym 
ciągu błyskotliwego programu znalazł się rów
nież wcale zgrabny ^Romans* Priłiody. Jego 
fortepianowy towarzysz p. Charles Ceine, jest 
niewątpliwie doskonałym . jń-antotą i akompa- 
njaturem , niekiedy pa^yglusiza go jednak nie- 
j'jo :por '*jcnaŁiie ustosunkowanym  dźwiękń m 
&wcgo instrum entu. " -■■ " Ju l. Św

TEATRY-KINA-KONCERTY

Osia tt hits§o

n r  a / a "  on g iś

SEKCJA PEDAGOGICZNA STOW. KOBIET 
Z WYŻSZEM WYKSZTAŁCENIEM urzą-ilza cykl 
wykładów z dyskusją,, które będą. odbywać się 
w niedzielo o godz. 11 i we czwartki o godz. 7 
w sali 39 Coli. Novi. W .stęp 50 groszy, dla mło
dzieży 30 groszy, cła członków wolny. Bilet, na 
cały cykl 2.50 zł. Program wykładów jest nastę
pujący:

Niedziela, 27 bm. dr M. Ziemnowicz: „Powojen
ne szkolnictwo mewiedde". ;

Czwartek, 3 marca, dr S. Ci-zittoka-Boik-owsika', 
„Aktual.no problemy szikohie we Francji i ÓYło- 
szecli". " . ’

ODCZYT KS. MACHAYA. Na dochód sekcji 
Miło&ierdzia „Przystani społe*cancj“ rakonu O. 
Franciszka, wygłosi we środę 23 lutego br. o gette. 
6 wiecizorcm w sali Domu ks. emerytów przy ulicy 
św. Marka 8, parter, ks. redaktor Fendynamd Ma~ 
chay odczyt p. t.: „Duch Ś. O. Francfezka".

„FASZYZM WŁOSKI". Na ten temat wygłosi 
■odczyt staraniem Związku zawoduw*ego pracowni-' 
ków umysłowych, Kraków, Sławkowska 6, I. p. 
w piątek dnia 25 bm. o godzinie punktualnie 7-moj 
wieczorem red. Adam Ciolkosz, w lokalu przy uł. 
Sławkowskiej 6, I. piętro.

„LES POES1ES DE MAETERL1NCK". Prele
gentem będufe, prof. A. Neibbciker. Początek o go- 
dziniie 6 wieczorem w sali IV-go giinmazjuffi, Krup
nicza 2, I-size piętro.

Z TOW. LEKARSKIEGO. We środę 23 bm. od
będzie się w sali Tow. lekarskiego o godz. 8.15 
wieczorem posóedizonio nautkowe z następującym 
,pQi1zą.dkiem dzaonnym: 1) Demonstracje: Ż oddzia
łu VI. eixi}ńtala śov. Łazarza: dr Wauder; z II. klini
ki wewnętrzmej U. J.: dr Szczeklik, 2) Odczyt lok. 
dr Michalika Kazimierza p. t.: „Samolot na usłu
gach medycyny".
" „SOKÓŁ" W SPRAWIE PRZYSPOSOBIENIA. 
WOJSKOWEGO. W piątek 25 bm. o godz. 6-tej 
wieczorem odbędzie się w sali „Sokoła" w- Podgó
rzu wiec w sprawie przysposobienia wojńkowlogo, 
ua którym wygłosi referat, ppłk. Dziekan o w!ski Ka
rci. Tow. gimiutdyazno „Sokó" zaprasza wszyst
kich obywateli, jaikoteż młodzież do wiaięoia jak 
uaijticiznrjszego udaialu.

TOWARZYSTWO WŁAŚCICIELI RE A CN OŚCI 
WIELKIEGO KRAKOWA komunikuje: Z uwagi
na ogłoszenie magistratu miasta Krakowa o za
opatrzeniu realności w skrzynie na popiół, zaleca 
się wlaśckat-łom realności, by się nieiawłocznio 
w puszki na śmieci ziaopatrzyli, albowiem z hut. 
żdaK-a nad-cRizla wiadomość, że żelazo w majkrót 
szym czasie zaacrzaie podnożcje.

mmh
fierfrmj !

PociŁąt- przedsl. 
o p, ^-ej, 7 T G*10 
w nlędz, od

•  2© Film le jłols] serjl wy;#. arji: eiig

K R Ó L j
ATcywcsoie I rom anlyczne )>rzygody 

_  kró la  ezakaj^cego ^Berca*. — Ponadto 
ba 'eczne gro leski am erykańsk ie  p . t. 
Feluś wśród Negrów i Porwanie, & nie S&fcintk

Stradom 15
Seansj 5,71 3*10

D ram at sensacyjno-ero lyczny "wyiw. ife tro - 
Goldwy n . Kiebezpieeene przygody zakochanego 
m iljardera w podm iejskich dzielnicach P a ry ia  
Życie apaszów  paryskich . — Ponad to  d w ie  
w s p a n ia l e  2 a k to w e  k o m e d je  a m e ry k *

P ocł  przedst, 
o g. 5. 7 i  9f 
w  niedz. od 3

r N o w a  p e r ł a  k in e m a to g r a f i i !  “

S Z A L E Ń S T W O
(PO Ż A R  S E R C )

D ram at w  8 wielkich aktacl rozTry- 
wa',ący się w  Bosji podczas rewolncii 
kolszewdelfiej oraz  w  Paryżu i N ceir — 
W rolach głównych: J n c ą n e  C u te ia ln ©  
E m m y  Ł y m i, R o g e r  K ftr l i  in n i

Im p o n u ją « R  i lw ł ł r a e ja  m a z y c z n a

Najnowszy arcyfilm wytwórni „UFA!i 
Film na fle życia wesołego Wieenia

I  PŁOMIENIE MIŁOŚCI
—groy "Wspaniały dram at erotyczny, peten  pikanln^^ch « « - ]  

sy tuacyj oraz w ytw ornego dow c;pu i  hum oru  
RBBS w 10 aktach. — AV rolach głównych o rocra  l i a n a  ■MMI 

Hatd oraz A ifo n a  Erj^lantS, idubieniec kobiet. — BMBR 
Hulaszcze życie nocne. — K abarety . — Dancingi.

^ ' h r i sP I S C C P
mmmm

I s Ą d a ć  t e s E ą d s i ® !

SS s a l i  k o n c e r t o w e j
Dwa koncerty >Chóru Cecyljańskiego* pod 

dyr. O. Ri/zi‘ego. —- Vasa Prihoda.
Kraków, 22 lutegiŁ 

Na dwóch" występach »Chóru Cccyljańskie- 
urządzonych na dochód osiodła dziennik.

w Ojcowie w odstępie kilku zaledm e dni, 
wypełniła się sala Starego Teatru olbrzymią 
rzeszą słuchacaów, odmiennego przeważnie ro- 
dizaju od rogo, jaki się zazwyczaj w koncerto- 
wem spotyka audytorjtun. To głównie ci, k tó 
rych dopiero trzeba dla muzyki zdobywać, ©o 
się jak  widzimy, niezgoraej kierownikowi i duc 
szy chóru. Bizzitomu, udajo. >

W  programie koneeirtów znalaały się prócz 
licznych koleod w różnych opracowaniach, u-

ŚZTUKA H f  św, Jar<a4

Ł Y A  D E  P U T T I
'  n naip ięknie’8za i na^oputoarniejaza gw iazda ełrra-
| |"  i  nu  avc w spaniałym  dram acie życiowym  p. t

0 7 5 ’

ó tiliU
l i r  A ’ / i  i i A  h ‘ L  7  r

K A B A R E T  „ C I T Y “
przy ulicy św. Gertrudy 23 (wejśme gl

Telofuu 323.
Nowy program. Codziennie przedstawienia oa 9 wieczór 

W stęp wolny, 030

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Bicżący 
tydzień przyinlesie przcgląr kilku nowości reper
tuaru karnawałowego. Dziś we wtorek po cenach 
normalnych, obecnie stale zniżoaiych, „Wieozmic 
młody" Aleks. Engela. N astępne spęta kle są y- 
pmłarne: we środę „Wiedza, radosna", w.ę czwartek 
„Mecenas Bołb&c i jego m ą ż '.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". Dziś wc 
wtorek 1 dni następnych o godz 7.30 wieczorem 
makotnlŁa operetka E. Kalmana p. t.: „Księżna 
Cyiikówika", jest to piąte i ostatnie przestawieni© 
tej operetiki po cenie zniżowj o 50 procent W so
botę o godiz. 3.30 po południu zawsze miłe przez 
daiatwę witany „Kopcivn®ek" w doskooełej dotych- 
esaeowoj oheadzae.



N O W A  R E F O R M A

W n.eUziełę o go Jz. 3.30 pop©!. „Krieżina Cyr- 
kówka".

ADA Sa R/, słynna śp iew i c«ka kaloraturowa. 
■wysteąj i w Kraikowi© z jedynym koueen-tem w po
niedziałek, 28 fcm. w Starym Teatrze. Bilety są już 
do nabycia u. J. Lipiskiogo, Sławkowska 8.

B \L  rtRESOWY odbędzie się 24 lutego we 
ozuraalek w salach starego Teat/u. — Bal rozpocz
nie siJq polonezem. Przygrywać będą dwie orkie
stry. Początek balu c godz. 9-tej wieczór. Wejście 
cia gości balowych za iraiprosizeiiiami od ul. Jagiel
lońskiej. Bilety w cenie 8 zł. akademicki 4 zł. — 
Wfjśęie na gauerję wyłącznic od placu Szczepań
skiego 1. Bilety we tępo na gaJarjo w cenie 5 zł. do 
s: ubycia przy wejściu.

Kawiarnia Teatra lna w Krakowie
Teł. 2330 vis a v ieT ea lru  im, J. Słowackiego Teł. 2320 

O o izcnn ie  wieczór o rodzinie 8'30

d a n c i n g  f a m i l i j n y
poleczony z występam i pierwszorzędnych artystów  tanecznych.

W niedzielę i ćwtęla Five Cctoek. 0

REPERTUARY:
TFATP IM, .SŁOWACKIEOf 

v\ torek, 22 lutego: „Wiecznie miody'.
Środa. 23 lutego: „WieKtea radosna" (popularne). 
Ozwartiek, 24 lutego: .,Mecenas Bolbee i jego

mąż' (popularno).
TEATR „TANAGRA":

Początek przedstawień o gouzinie 5, 8, 7. i 8-moj

r „ h iw aicar
skie gorzkie 
*10ł«“ (z marką 
,, Kogut") bąrto- 
E0Wauep,xy oho- 
roi a ' 1 il&u*
ko, k is z e k ,
D osli-ukcitł 
kam ieni 4Ji
tlfl urycb. 
j „bzw ajcar- 
fekU gorzkiy 
liOla" są natu- 
(ainyir tagod- 
iiym środkiem 
Ujrzecsyszezają 
łym, datwiają- 
6ym funkcje ur-
gcaćw trawienia I A przo-'
ciwkc Otyłości. „Sz-wajcarikia guiz- 
kle ziela" pobudzają apetTt. Sprzedaje _ 
łpteU po i -50 zł za pudełko, 
r  Sk<ad główny: apteka A. G<vSeCrLeyw 

V arszawle, ulica Leszno L. 41, 
wysyłamy wadu ie; 2 padałaś po otrzymani^ 4 zroiyot 
80 groszy (« puosyfką). *

zbyt eteconórycanoj nudzie w strojach i w tańcu, 
wskazując na obniżenie poziomu moralnego wśród 
szoiokioli warstw sploezeń tw i grodów . Zebrana 
public-znośc z wielką uwagą wsłuchiwała się w za 
gadniewe unioi-alnicnia niody, co nie pozostanie 
bez wpływu na ulasze kształtowanie się tej watof-j 
sprawy.

Teatr robotniczy przygotowuje na nuji/liiśstty 
czas ,:Ma!kę Sz,wa,rzo.i.iko]if‘‘ a  na,stąpnie „Ptaaani- 
ka z Tyrolu1' Równo-ez.śnie teatr Tow. dramatycz
nego pwzygotowUjO ..Uśmiech losu" Peirzyńskiego.

Z  f e r a j n
WlCnPfc EM JER BARTEL, j k ctaosaą z Wnr- 

,-izaiwy,’ w dam dzLeefezym obejmuje ur-ządowaniie. 
Wczoraj po południu wkepr-.mjeira odwiedzał 
w nsiosakrturu prywata* m. pr«iyd«rt Rzet-ygosp-o- 
litej.

J.ULJUSZ &ALERWEIN PRZEJELmaL R#zE2 
WAteSZ/.WĘ Wczoraj rano bawi kilka godzin 
w przejeżlzie do Moskwy znany dziennikarz fran- 
ruoki, Julju&z Saacrwcin, redaktor polityczny 
„Matińa". — P. Sanerwoin spędzie ma kilka dni 
w Moskwie, poczcm udaje się do Chin, gd-z'e nw
badać sytuację Dalekim Wę chodzie.

O EALSZESTWO TESTAMENTU.
W przemyskim procesie przesłuchiwany był 

wczoraj w dalszym ciągaj świadek Struwski, obcią
żając swemi zeznaniami osk. Haiszlakiieiwioza i sta
rając- się wykazać, że ton byl o fałszersowiLe poin
formowany. Na szereg pytań obrońcy Haszłulkie- 
mc-za oraz na pytania prokuratora;, Strowski da
wał przeważnie odpowiedzi wymijające

Dziś spodziewane jest ukończenie postępowania 
dowodowego, a wyrok oczekiwany jest we ozwar- 

- tek.

Isia ty  g k r a ju
(Koresp. „N. Piefonny").

_ , ( r I i Nowy Sącz, 19 lutego, 
(Sprawy gminne. — Właściciele realności a in- 
au k c ja  urządzeń technicznych. — Z sali ouczyto 

woj - - K/onika teatralna).
| Tymczasowy zarząd miasta Nowego Sącza 
4 drem Sichrawą na ezeJe gorączkowo zabrał się 
do przygotowuj a wyborów do łtady miejskiej. — 
Zdawało się poc.ząbktm-o, żie już w marcu zasaąd-zio 
nSi stolcu bunmLitrizotwskim noiwy ezloyriek po pr-ze- 
prowadlzić się mającym wyborach ma podstawie 
ptwroj ordynacji wyborczej, tymozasetn dowiaduje
my się ku niemiłemu rozczarowaniu pewnych sfer 
miejskich, mających pokaźne apetyty- .na rządy 
w magistracie, śc sprawa wyborów zuowu została 
odiozeną — aż do uchwalenia ordynacji polskiej. 
Łaknący władzy, w mieście muszą, niestety, dalej 
ceekać- marazie pocieszyć ich możemy, że sprawa 
we potrwa dłużej, jak kilka miesięcy. 
f Magii trat nowosądecki wydał w roku 1926 na 
.cele epicki społecznej przeszło 32 tysięcy, z ozego 
c«jwięcej udzielono na opiekę nad sierotami j za- 
kupuo środków aprowizaCj jnych dla biedniej lud
ności, wresacie na bezrotbotny ch, których zatrud
niano w miarę możności. W ty n  kierunku staro
stwo tutejsze, jak i miejreowo stowarzyszenia hu- 
tnaniitaru© etaraty zię, niezależnie od za.rządiu ginin- 
nego, o przyjście z pomocą wszystkim ubogim 
mieszkańcom bez różnicy wyznania.

Z uwagi na ro*elaino niedawno przez magistrat 
nakazy płatniczo do wszystkich mieszkańców 
w sprawie podatku lokatorskiego, zapytujemy, 
czy uwzględni on o równocześnie przypudaiące kwo
ty w wymiarze podatków gminnych, pobieranych 
przez niektórych właścicieli realności od 1 stycz
nia br, od lokatorów w niezmienionej wysokości, 
jak w roku 1926, co jest nitsłuftano i wymaga bez- 
awłcciznego zurządizcnaa zwrotu nadwyżek pi-zcs. 
właścieueli do rąk lokatorów.
I W jednym z nowosądeckich pism tygodniou yeh 
rozważaną jest sprawa u -ządz^ń radjo-wyoh, która 
z© względu na stanowisko pewnych gospodarzy 
domów natrafia na nieprzezwyciężone trudności. 
Analogicznie ma się sprawa z urządzeniem telefo
nów a nawet światła elektrycznego. Znane są wy- 
pudisi w Nowym Sączu w których właściciele do 
mów pod żadnym warunkiem nie chcą zezwolić na 
ibbta j.cję światła koszem własnymi lokatorów bez 
4aetei,ch p wodćw — ot tak r7la szykany. Sądy zaś 
■w brana oapow'ixiniej u^aw y są w tych wypad
kach rzecznikami właśsreieii. Ozas nujicy ższy, by 
Kj/rawą tą zajęły sto uzynmilki miarodajne na tore- 
Hie St-jmu i raądiu.
|  ,W Ubiegłą niedzielę prof. umiwemytotu Jagieł., 
Ir Erneat Mayaell wygołsił w sali i-atewzowej od- 
wyt p. t. „Mody i zrwycaaje współdzjeno". W dłuż- 
wycu wywodach preliegeut występowa! p.zec.w

OCHRONA PfiAW AUTGROW POLSKICH 
W AMERYCE W ..Dzienniku Ustaw" z dnia 18 
bm, ogłoiszoeo oświadczenie rządu polskiego 
w sprawie ochrony piaw autorów, obywateli pol
skich na terenie Stanów Zjedn. Ameryki Północ
nej. Oświadczenie to opiera się na zasadzie prokla
macji preaydonia Stanów Z jednocz on yeh, z dnia 16 
lutego br.

SZKODNIC r w o  ZAWODOWE. Z Warszawy 
donoszą: W miniistei-dwie oświecenia odbyło s:ę
w departamencie szkolnictwa zcwGnloWego pierw
sze posiedeeuSe komisji mind-:te.rja.lna?j, w celu omó
wienia. praw, związanych z opracowaniem ustawy 
o ustiinju SiZikolniictwa zawodowego. W Kóntereneji 
tej ucizestniezyi.i kiero;wnicy wszystkich działów 
ćawego szk oini ot-wa.

Dyroktor departamenitti, p. M. Jairnińs.ki. j>ra d- 
stari-il znaczenie Szfceiteiofewa zawodowego i konie
czność stworzenia uistaiwy, która-Dy zabezpieczyła 
temu działowi oświaty noirraalsre warunlil ro-zwoju. 
Pot.can mówili p p .: inż. Skijewsfci — o s®k.olnictwie 
zawodow em cłoksatalcającem i sżltolacfa rzemiośi- 
Mczo-iirżemysłoiwych, M. Zaborowska — o żeń
skich szikołach zawodowych i dn* T. Waryiiski — 
o szkolnkhwiie haiidlowcni.

Posiedzenie to otaYorzylo szereg konferencyj, 
które będą poświęcone tej sprawie.

STYIENDJITm ' NAUKOWE DŁA CZŁONKA 
POLSKIEGO STuW. KOBIET Z WYŻS7EM WY
KSZTAŁCENIEM oiiarowuje Biy-tyjsk-ie Rtow. ko
biet z wyżsizem wyktotałowiem. StypendjUm bo 
stanie nadane osobie pragnącej wziąć udział 
w kursie naKacyjnym dia. cndzioziemeów. urządza
nym coioozn-ie przez uniwersytet londynsiki (Holy- 
day courso for foreigners). Stype-ndjam obejmuje 
udizrał w kufó:e i bezpłatne miesziianie, oraz kilku 
dniowy pobyt na wsi w okolicach Londynu po 
ukończeniu kursu. Program kursu, trwajicego od 
15 lipea do 11 sierpnia, uwzględnia prz-ulewszysf- 
triom potrzeby nauczycieli sekół średiiiic-ti i ma na 
celu zaznajomienie wszechstronne z Anglją. Po 
ukończeniu kursu mogą uczestnicy przystąpić do 
egzaminu i otrzymać świadectwo biegłości w języ
ku angielskim. Osoby, pragnące starać się o po- 
wyfeze stypeudjum, jak i te, które : pragnęłyby 
wziąć udział w kur ie na koszt- własny (opłata za 
kUiS 5 funtów, mieszkanie S funtów 1 8 szylingów) 
zechcą się zgłosić do zarządu gł. Pol. Stow. kobiet 
z wyższem wykształceniem (Warszawa, Nowowiej 
ska 24, dr Helena Waniezek) do dnia- 15 marrea br.

PROBLEM RENTOWNOŚCI POPOŁUDNIO
WYCH PRZEDSTAWIEŃ TEATRALNYCH. Nasz 
korespondent warszawski donosi: W czasie dysku-

CliTobregc". Sala była przepełniona. Na. koaeereie 
obecni byi: m. n . komisarz generalny min. Stras
burg icr konsulowie państw obcych, akredytowa- 
’By«h w Gdańsku oraz Uczni przed^.awkiete ws-zyst 
Lich władz potefcich. Chórem dyrygował o^oeo^cie 
komnozytor. Koncert oieszy! się dużem powiodzie- 
niem, przyuczeni kompozytora nagrodzono rzipsinte
rn i oklaskami.

GkOŻNY STAN ZDROWIA PRFZYDENTA 
ŁOTWY. Donoszą z Rygi: Stan zdrowia nie.ioma- 
gayąeego od tygodnia ]vrozi*;l uit.a republiki, Ozsik- 
ste, jmgorszyi^ się nagle. Kocwljnm stwierdziło 
(rsłabioiiie mięśnia, sercowego, co czyni kom- czu-m 
zabieg lekarski. IV dniu d-zi-i-jszym w stanie zdro
wia jnezydo ki zas-zia pewna poprawa, aczkolwie!: 
kryzys nie został jefeae** zażcgna-nc.

SFTNA ROCZNICA KOLEI FRANClJSKiEJ 
Dnia- 27 c/.erT ea b. r. święcona będwie we Frasieji 
urcczystc-sć setnej rocznicy j-tnicnia picruszj-j 
fraincu-kiej lhiji kohji żcla-Jrcj.

Liaja ta, wiodąca od St. ILicnno do Loary, 
kcnCs-joiircwcina byltl dekrot-em k.ró*iewskiin z dnia 
26 lutego 1S23 r., poi komice zaś maja 1827 
od Ideo ją do użytku puoiicziii;go

KRÓL SZWEDZKI .U PAPIEŻA I-krow0 don o- 
szą, że w poniedziałek papkż prayjąl feróki szwedz
kiego na lirywatuej andjOKcji.

LOT ZE BZWAJCARJ. DO POLUUNiCWEJ 
AFRYK?- J-krnwo donoszą, że lotnik szwajc<ir«ki 
Mittelhobar przybył do Kapsztadu i zakomzyl P t  
ze Szwajcarii do poiudirov -j Afryki.

GARIBALDIEGO NIKT H!E CHCE PRZYJĄĆ. 
Z Hawanny donoszą-, że Riceictti Ga.-Hja-ldi, który 
po wydalen-iu go z Francji che'ai odediić .się na 
Kubie, także i o l  tamtejszych władz nie otrzymał 
pozwolenia na pobyt

WYROK W GŁOŚNYM PROCESIE. W sobotę 
o północy zapadł w Knuooilungu wyrok w proce
sie przeciw Totu, mordercy .dudenta ży^lowkkiego, 
Dawida Faiika. Ńa proces z jech a li uo Kłrapolu-ngu 
przywódcy bojującego ;,;>!ysenńty'zmu w Rumunji, 
o-raz licaui studrnci antysemiccy, którzy z pocią
gów wyrauc-ali dziennikarzy zagranicanyeh, oraa 
miinjisconyyeh dzienmiikarey żydowskich ‘ i niemiec
kich. s

Sędziowie przysięgli wydali wyrok, uwalniający 
mordcircę 10 glosami przeciw1 2 glosom zasądzają
cym.1 To-tu zoetał n a ty c h m ia s t  wypuszczony rsa 
wnłność i powitamy o w a c y jn ie  przez studentów, 
którzy urządzili r.a ciześć mordercy demonstrację 
ulic.zmą. 1

TRAGICZNA ŚMIERĆ ŁYŻWIARZA. W Pon- 
tresina, gdale ft-dbywraly się międzynarodowe zawo
dy narciarskie, zaszedł tragicizuiy wypadek, zakeń- 
ezony śiiniercią słynnego łyżwiarza-,, La;r»eaia Wy
padek wywołał zrozumiałą burzę w sferach sporto
wych Niemioc i wk-ońdu prawda, skrzętnie ukry
wana,, wyszła na jaw. Z przep owadzcinych dioclio- 
dzeń okazało się, iż Larse® byt niezwykle popular
ną osobistością Mistrz w lyżwionstwte, miał w za
pasie cały 'Szereg sztuczek, któremi po[ńsywat się 
na lodzie. Ostatni, o znalazł Lars on nowy soosób 
rozśmac-szania publlozności: w oryginalnym stroju, 
złożonym a- olbrzymiego kapelusza i laski. Pro-du- 
kowd: ..p’cawvSzą lekcję jazdy na łyżwach". Każdą 
figurę, witały zebrant huny homery-czuy-m śmie
chem. Nagle, prawdo^piodobnie; potrącony przez je
dnego z trenujących, potknął «ię i głową padł na 
lód. Nadbiegł lekarz który stwierdził już tylko 
zgon znakomnego łyżwiarza.

ROCZNICA URODZIN JERZEGO WASZYNG
TONA przypada w dniu dzisiejszym. — Dzień t̂e® 
uważany je*l w Slanac.. Zjiednjczo-u^ch za święto 
narodowe.

ZJAZD ZRZESZEŃ POLSKICH W  AMERYCE.
Na dzień 12 bm. zapowiedziany był w Dumu wnji 
w Buffalo zjazd przedstawicieli wszystkich pol
skich zrzeszeń kulturalny-ch, społecznych, oświa
towych i zarodowych w Stanach Zydincozanydi. 
celem dokonania wyborów 32 delegatów na zjaizd

0rozwiązanie się Sejmu mocą własnej uchwały
(Telefonem od na=zego korespondenta).

Aars*awa, z.2 utejgo reomisja konsiyfucyj^- j wienia. iawni©} obov iązujacego, które pizv- 
na Sejnru przystąpiła daiś do obrad ur.d dwoma ?nav. ało Sejmowi prawo rozwiązywania się 
w noskami na,ury  zasaduteczej. r  iasną uchwatą większością 2 3 glc^ów w o-

I rarwszy pochodzi od Z L. N, i zawieja p ro -1 lecności 3/2 i stawowej liczby członków. I V
staiiouienie tło wskutek biegu głosowań zosta-jtk t  ustawy o zgromadzeniach. Dotyeliczas 

niaterja ta nie zestala ani przez Sejm ustawo
dawczy, ani przez Sejm obecny załatwiona. — 
Ustaw odawstwo o zgromadzeniach pochodzi we 
wszystkich dzb ink-aeh z czasów zacorczyett. 
Wniosek Z. L. N., którego referentem jest po
sól Konopczyński uz-ipeinia projekt w swoim 
czasie zgłosaocy pewnemi nowemi postanowie
niami, zwłaszcza, przez wprowadzenie instytu
cji -gospodarza zgormadzenia?, która czuwa 
nad ufizymaniem porządku na zgromadzeniu i 
je,;i za to wobec wdsdz odpowiedzialny.

Wniosek drugi pochodzi od klubu P. P. SL i 
dąży do przywrócenia w konstytucji postanc-

ło w yeiirau.ji., ane z  konstytucji przy okazji u- 
cliwalania zmian, które w jipcu z. r. przyznały 
I rezydentowi Bzeezj-pospoliiej prawo tozwdą- 
zywanai Sejmu. Obecnie wniosek PPS dąży do 
przywró-cema Sej'mowTi prawa rozwiązy wania 
się, aczkolwiek doświadczenie wszystkich cza
sów i parlamentów uczy, że takie rozwiązywa
nie się ciał ustawodawczych włcsrra u eU a ią  
należy do rzadkości.

, Przyjęcie wniosku wydaje się być pewr.t
aczkolwiek ZLX. wysuwa pirytem  propozye;ę 
połączenia zamierzonej zmiany konstytucji że 
zn im ą  ordynac ji wyborcaej.

P. f̂ arjan Zbrowski starostą w Krakowie
(Telefonem od naszego korespondenta)

I\ arszawa. a lutego. Ze strony powiadomio- 1  starosta w Jędrzejowie, zostaje przeniesiony uo 
nej informują^ że starosta w Białymstoku, Ma- j Białegostoku,"'Adolf Hanik sm rosta w Brzesku, 
r.tati Zbruwr-ki, zostaje przeniesiony na takie iprzeniesionj do służby wr urzdzie 
stanowisko do Krakowa, Mieczysław Billek, i kim w Krakowie.

woje-wcaz-

Pos. Bigaiiski stara ł sie osłabić zarzuty, sta
wiane Bankowi inwalidzkiemu.

Pes. Polakiewicz prostował niektóre oświad
czeń a pos. Blgańskiego i zarzucał mu, że jako 
członek Sejmu, nie p©,-ciiiien byl przyjmować 
pkiineg '0 s narto w i.4 , a w Banku inwalidzkim.

Xa zarzuty te replikował gwałtownie postd 
Biganski.

N a tem przerwano obrady przedpolu dniowe.
TRZECI DZIEŃ OBP.a D KONGRESU 

INWALIDÓW.

S t g n o g r a f j a  r g D ^ t e i ł j g r a f i G Z t i a
(Telegram własny „Xowej Reformy").

Berlm, 22 luiego. Poczta Rzeszy niemiec
kiej, wprowadza obecnie niezwykle doniosły 
w'ynalazek na polu radjotclegrafji. Dzięki temu 
wynalazkowi będzie można drogą radjową prze 
nosie pismo stenograficzne z jednej staieji do 
drugiej, co wpłynie na. znaczne przyśpieszenie 
podawania inloim acyj. Obecnie dokonują gię 
próby między stacją, w Koenigswnsterbausen a

• , , . stacją wiedeńską na Roscnhuegel. Próńy te w
- w y .  * W »  t «  ,-y r-Ja L l-  o-

Obrady uzisiej
sprawozdań leferentów poszczególnych korni-,- . . .  ,
syj. Miętlzy innem tó h m łg ło ą t  p. Fajak, ja k o ’̂  £  P™ .?**em u G razów  przy po-
przewodnieząej _ specja jnef komisji k o n tio in e n |jnoc>' 1'M' 10te^ 1'lln s^ tem:> r,rot Caro]” ^ -

iow, pcs-tatń-onycn p. Kantorowi. Mowga o-' 
świadczył, że kom-Lja kontrolna roz.]X/ezęta 
swojo prace, jednak mafterjał jest ink wielki, 
że ukończenie tych pra-c nie może nastąpić w 
toku obrad kongresu. Z kolei zabrał głos p.
Kantor, który usiłował odeprzeć postawione

M ik i & ź t m \n

sjl nad budżetiem teatrów miejskich w warszaw- wfetea«wsik®Pwl«|ców z zagranicy. Zjazd do Buffalo
sklej Radzie miejskiej stwierdzono, że pii-polmlrno- 
we przedstawiania w ża<lmym z teatrów w?irs-zaw- 
skioli nie opłacają, się. Z-danniean referenta i znawray 
t-eatraliKgo, gmina powinna zastanowić się nad 
tom, czy nie należałoby wogóle zneść przedsta
wień popołudniowych. Faikt tan świarkizy o fatai- 
nych stosunkach teatralnych w Warszawie.

NOWY TEATR W WARSZAWIE. W Warsza
wie p-owstajp. w najbliższym czasie w opustoszałym 
gma-edm panoramy nowy teatr pod nazwą ..Nieto
perz", reprcrzantnjący nowy typ i^pf-rt-uara o hu- 
moirze odmiennym od hiunoru re-wji. Do wysyp-ów 
w nowym teatrae jm-zyskaaiy izostał ńa gościnno 
wyistepy p. Aleksandor Wertyński.

pROKłZYCJE FILMOWE DLA HR. RONIKIE- 
RA. Do hi. Ronikiera natychmiast po zinanero 
wypuiszoscjiiu go z wiiązienia w WarazawLi;, zaczęli 
się zwracać różni pełnomocnicy ameayika liski eh 
wytwórni filmowych z )>i-oix)izycjami, aby wystąpił 
w filmie, osranym na tle jego życia. Takieeame 
propozycje otrzymał Ronikier orł niwniedkfch wy • 
twórni.

SPRAWNOŚĆ POLICJI WARSZAWSKIEJ. Jak
donosiliśmy, w Warszawie włamano się do jedne
go ze sklepów jubilerskich i skradziono biżuterje 
wartości 80.600 złotych. Władze ffledeaw dobo naiy 
na miejscu leradizieży zdjęć dakty lot kopi jnych i aa 
p-oitetawde poTówinaiaia ich z otlcdiskauii znanych 
włamywaczy1, piTzeprowaJizliy rewizję u jeilneg1© 
z podejrzanych, gdzie też Miafezoi11© u-k ryte na stry
chu ws-zystlki-e skradzione pizcdiid-oty. Ar-eBatową- 
no 5 ucizePtnTkó-w kradzieży. Wykrycia i ujęcia 
sprawców dokonano w ciągu 24 gofewi.

a r e s z t o w a n i e  s z a j k i  b a n d y t ó w . —
Z Warsizawy don-osizą: W ręce policji wpadła owta- 
teoanie w okolicach Warazawy szajka bandytów, 
którzy dokonali szeregu krwawych napadów na te
renie województwa paznańskiego, łód-zkego i Gór
nego Ś ląka. Aresztowany został między inoemi 
i liors-zt 'bandy Mieczysław SkowroiWki.

INTERWENCJA MIN. PPAUY \\r KONFLIK
CIE ZAROBKOWYM W ŁODZI. Jeśli w ciągu naj
bliższych dni nie nastąpi Mrozu,mienie między ro 
botnikami przemysiu włókioninicaeg-o i przamy1- 
stowcanń w sprawie 25-prncoarowtj podoyyżki, 
wó.ycaas n,’mster.4wo pracy wy sio do Lodzi s^ę- 
go delegata, który zwoła Wspólną konferencję 
w celu zlikwidowania, zatargu.

OLKGFAL1SKO PRZF.DROM YŃSjKIE Z Guie- 
auft donoszą: Przy badainiu podizicml katedry gnie- 
źaieński’ j natrafiono na kamiennie fudameinty, 
które v\iedie przypusarizeń były podstawą świątyni 
wybudiow: unej za Mieczysława 1. F^rndamSiirty te 
wybudowa 10 są w kształcie io‘undy ł liczą 
w przekroju 20 im.trów.

ś w i a t a
KONCERT NOWOWIEJSKIEGO W GDAŃ

SK/U. Dnia 20 bm. wieczorem odbył się w Gdaiisku 
z iniiojatywy chóru męskiego im Mora u «ziki wielki 
koncart kompozytora Feliksa Nowowiejsikiego. — 

Wykonano m. iu. rapsod z „Testorwnuu Bolesława

zwołały jw-irkie organizacje ciiicagowskie zo Związ
ki *.m narodowym polskim, Zwiąskiun Polek, Ząe- 
dn&cizenicm kapłanów i pobką Radą opieki sp-o- 
łecanej. W zasadzie, ustalonej po poro zumieniu^ się 
tych uiganizacyj, uchwalono, że każda organi-za- 
eja społeczna,' zawodowa, czy oświatowa, ma 
prawo wysłać jednego rub na-jwyżoj 3 delegatów, 
którizy rozporządzać Dędą taka liczbą głosów, ilu 
dana organizacja ma członków lub CRytehiików — 
weidłno1 zeznania, zaprzysrążoniego. V.- zjratlde pi^ma 
polsteie, z wyjątkiem urzędowych organów o-rga- 
nizacvj. mają praw-o do reprezentacji.

W '.‘niu 23 kwietnia na okręcie „Park" wyjadą 
do Połśki ozłfiufcowue Stowarzyra-acnia- kupców 
i jjrzemyslowców z cale; Ame.ryki, celem wzięcia 
o-dzialn w Zjeździ-e Polaków z zagranicy i i:ra.w;ą- 
zaoia stosunków w Bokce. j

SAMOSĄD NA LEKARZA. Z Moskwy donoszą 
Podczas zjazdu obręgo-wego kkairzy w 'Turkiesta
nie, WtBsu sfanatjzowanych tubylców namordował 
przed gmac]jcm; w którym się zjazd odbywał, 1-e 
kat-za chorób dziecięcych, dra Mirt^-a, oskarżone- 

^ prz ywu dc o w tłumu o to, ze spowodował
śmierć kilkunastu dzieci, chorych na sakarMynę. 
W chwili kiedy dr Nlirle®, w pnzeirwie rromiędzy 
obrada in i zjazdu, wyszedł z gmachu na ulicę, rzu 
cd' się na niego t-lum, w któ-ijan znajdow.d. się 
rodzice kilkorga dzieci, zmarłyoli w szpitarack sa- 
man-.kaii(]'zkich ® powodu szkarjatyny i dosłou '.f- 
rozerwał go na kawałki. M lic,ja sowiecka, któiu 
była świ dkiem tego zajścia, nie intorweinjowała.

DLA EFEKTÓW NASTRuJ MOCNIEJSZY
DOLAR BEZ ZMIANY.

Kraków, 22 lutego.
W obrotach prywatnych zainteresowanie d' i

mu zarzuty. \V. godzin .eh popoiudmowyt , pj.pięrówr z każdym dniem wzrasta, zwłaszcza dia
zjazd praystąpić ma > glosowania nad a i s o - 1̂ .p^jriycli. W dniu dz sijszym również tendencja
lutorjum i do wybocu nowy cli wladż G.-gćni-131*aogfiói mocniejsza, przyczem wrażorajsze kur-a to-

. . . .  , . , .. waru odpowiadaj?, dzisiejszym kursom pła.-ynia.
Zamknięcie kongresu spodziewane jest dzis a>r^ y io4ó znacane, ru-cl. siluy.

w ieczoi. K ursa utrzymywały się na poziomie następują
cym Ziełeniowski 18.00—18.10, Chybie 6.10, Chcr- 
doów 113, Siersza Górnicza -4.20, Górka 26 00— 
20-10, Elektrownia 39. Tohm  0.20,'T  m k Lrzem. 
0.20, Żelazo 56—60, Parowozy 1.60—1.02, K rakus 
0.42—0.44.

Z niekotowanych: Jaworzno 18.10, CgieDLi 40,

K Z ds rie na w i i  ksus a Ss iSr b Ii;
PAT donosi z  Paryża pod datą 21 bm.:
W  wielkim manfiteatrze Sorbony odbyła sie 

m anifestacja na cześć przybyłego z rri-ejatywy 
Towarzystwa Przyjaciół Poltdii Boya-Żeleńskie
go. Sala przepełniona była po brzegi. Po ode
graniu hymnów narodowych polskiego i Pan-

Bank Polaki 106, Gazy yyscho-dni© 27.00—27 5, Ło- 
kom-otywyr 2 30. Nafta 0.35.

Na rynku walutowynr nastrój spokojny: chęć
emskiego zabrał glos m in^ter Louis łlarim  pod m m tojna, podaj w p e łn o śc i wystarcza
kreślając odwieczne wmzły, lącwące Francję i 'uc,tl SJ * 'J ' y u s w  T)f.“! .
Polskę yvo wszystkich dziedzinach. Dalej mini- oCKrn a 1 /* ’ . . ..
ster yvyliczyl zasługi BoyTa w dziedzinie inte- 'g o tó y k a  8.93/4 ' , ’ . .  * . ' ’ ''
l.-ktminei oiinowiaeei mutrwalsza nodwaline fftrtńwka 8 9 3 /’— o .i., car«.i S... . I Katuw-icac-n lektuaincj ,-anowią.cej najtrwalszą P^vyai:nę -  S cętki 8.96%-8 .9 7
w z a lemnych stosunków. W  zakończeniu prze- bCT°wma o.u .. . . “ . . , , . , f- w i7vstkich rie.dach prayyie zui>elnv st.okoj.mówienia minister wręczył Eoyowi krzyz 0 :1-1 - 'a w .zyraaiu t  J . . , , i
cerskj Legjo Honorowej wśród entuzjastycz-  ̂yizy, minimalnych obrotach i małych róż-tee-ach
nych oklas.ków zebranej publiczności. Następ- kirso-wycL. Bani Polsk acd w d J .  yn 
nie przemawiał Boy-Żeleń&ld, k tó ry  w formie \ za gotówkę 8.90. za czek: b.9o. 
nadzwyczaj dowcipnej opowiedział o  spędzo

literatury  francuskiej. W  końcu swego przernó- . 
wdenia-zaznaczył Boy, że F.ra.neja uczyniła z

f:ope'njKj!_ 
rawa 58,05, Budapeszt 90.90, Białogród 9.13K,

niów wTkonał sze-reg pieśni.

Zjaze d e k l iM s  z s lez ita
eóISSBlICh

Kraków;, 22 lutego.
W drugim dniu obrad delegatów Związku in- 

wrabdów wojennych w dyskusji nad sprawozda
niem zarządu, przemawiał przewodniczący Koła 
inwalidów w Białej, p. Pająk, pud la jąc  izeczo- 
wej krytyce działalność prezesa Związku, p. 
Kantora i dyrektora Banau inwafidzldogo, ^os. 
Biganskiego (Cli. B ). Mówca stwierdził między 
innemi, że Bank inwalidzki naraził rzesze inwa
lidów na stratę 164.000 imtyeli.

Przewodniczący krakowskiego Koła, p. "O- 
stak oświadczył, iż sprawozdanie komisji r  iwi- 
zyjnej zawiera w sobie sprzeczność i głosi] 
wniosek nteprzyjęoia jirzez zjazd tego sprawo
zdanie. Mówca wskazuje w dalszym cią, u na 
niebezpieczne tendencje, istniejące w śród  ̂pe
wnej części uczestników kongresu, a  zdąż< jące 
'do odrócenia uwagi od zarzutów natu ry  finan
sowej i do przesunięcia całej spraw y  n a  arenę 
in tryg  poiity cznycli. (B irzliwe oklaski).

P . Żuk, reprezentujący województwo w ar
szawskie, poudał surowej krytyce dzh lalność 
'ustępującego zazwądu.

Wstrzynian a emipsicji polskiej 
d@ Francji

■mianowicie co Uo tcnmniu nowych wyborów uspo
sobienie dzisiejsze było baretzo wstrzemięźliwe, 
Rynek był spokojny, obroty słabe Obok lekkich 
zniżek, niektóre papiery zwyżlrarwały, m. in. Al- 
piny i niektóre papiery węgierskie.

Siersza Górnicza 3.3, PwtJand 36.-Karpaty 3?, 
Rząd franerask' zawiadomił oficjalnie władze Galicja 142, Schodanca 12, Nafta 11.85,^ A.puny 

pel&kie o wstrzymaniu wszelkiej emigracji do 41.6, BarSt E pdeezny 0.4, Fareto 11.5, / icLme^ 
Francji. ^Wychodźca* przewiduje jednak, ie  w 13.70.
marcu nastąpią pod tym względem zmiany,
tyczące się wszakże ty lao  robotników rolnych.

l u d y  w asiksufe 0  Hlfitittteth
(TeRgram Ukrewy „No/ ej Heformy"V

Berlin, 22 lutego. Organizacje pracowników 
kolei państwowych, poesty  1 innych podobnych 
orgań.zaeyj paiisWzowyeh postanowiły wypo
wiedzieć do dnia 1 kwietnia dotychczasowe J jj  
ryfy c<?nnikowe,

P© £SfR króę-eitJ
TRADYCYJNY BAL MA9KOWY UPZEDNI- 

KÓW MIEJSKICH oUbędrże SN w starach Srara-ęo 
Teatru we w torek 1 marca. BaJe „M ag^trudkie 
grom ud/.ą zaw sze jotw row e W'J i mrają
ustalona traUjiję wytwornej 1 w j . w  .
U nlVgraniie m,.ó4v© mespodzianeik Drogocenną

Jf’W  Bnitesffii!3f łw łe t k l  H R stłw łe
Londyn, 22 lutego (PAT), r Daily Mail« do

nos z Rvgi, że zastę ica komisarza spraw £. 
gri.nicznycł Rosji- sowieckiej Wałów ■>.« ,owa- 
ny został anifcasadorem Ńofjl  sowieckiej
Kantonie. ,

y - i t s r  p w d e n i t  S i ł u j ą
(Telegram Iskrowy „Nowej Reformy").

Nowy Jork, 22 luetgo. W edle doniesieł? % 
M iiute/deo, prezydentem Urugwaju wy Lany  
zo&tal Cantpslagui, większością 1400 głosów.

nagrody dla a-ybroiwen, dla wszystkich zaś pań 
łakoci i cukry. Madame Pompadour 1 tajemniczy 

rl®j CfeaaiesUH ^ciekaw ią wszystkich Trzy orkrastry 
przygrvwać będą be>z praerwy. W łasny tani bufet 
i kioski szampańskie. L : ezba gości ściśle ograni- 
ozena. Bilety ulgowe tyłko w przedapreeńnży. Wy
dawanie reozty z-aproszń i  sprzedaż bib-tów roz- 
opezinie się w piątek i odbywać się będzie codzien
nie od 12—2 w południe i od 6— 8 wieczór w loka
lu fctemitet-u (niagistrate , pastor — naprze;1iw no. 
urzędu zdrowia).

WALKA NA RGNDLE. _W jednym z domów 
przy ul. Kosynierów na Dąbra doszło do orzrrazki 
między dwiema kobitaim. Sprzeczka -niebawem 

' 'przefi^ła w zaciętą walkę m londile, r* cras,a ko 
rej żona robotnika apteka’ '“go, Anna .. orc^yn- 
-sika, 4wt 20 licząca, megia dotkli wema pooieiu rtzn- 
dSem, odaasząo szereg ran na głowie. Zawezwany 
lęka--1'  Pogotom a ratunkowego po w łożenia op< 
trariku, trzewióz! o fw ę wojny na roewil-p do szr1’- 
ta*a.
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!   A P ^ L O T
p
i  POLSKA LINJA LOTNICZA

9  A E R O L O T  S .  A .
przewozi pasażerów, pocztę lotniczy 1 towary. 
Komu więc zależy na zwiększeniu obrotu, kto 
ciice zdobyć klientelę przez rzybkie wykonanie 
doitawy (bo przecież towar wczoraj zamówiony 
i l s l e m  lo t n ic z y m  może bvć jnż jntro sprze
dany w składzie zamawia ącego). ten korzysta z po

czty lotniczej, złotniczych przewozów towarowych.
1 Informujcio się:
Y f a r s z a w a ,  N ow y-Św ia t  24, tel .  9 00. 
i i r a l i ó w ,  sw. A n n y  4, tel .  32-22.
L w ó w , Hotel Gecrje, tel. 812 i 936.
G d a ń s k ,  Wrzeszcz, t e l .  415-31.
Vi t e d e ć ,  Togt-tthoffstrasse Ar. 7, tel. 78 3-9ł.

Z e  s p o r t u
Zawody h o ck ey ’o w e  

o m istrzo stw o  PoSski 
w Z akopanem .

W  zawodach hockey’ow ych  na lodzie  o m istrzo
s tw o Polski,  które rozpoczęły s ię  wczoraj w Zako
panem, bierze udział pięć  drużyn, a  m ianowic ie:  
A. Z. S. (W a rsza w a ) ,  mający n a jw ięk sze  szanse  
na  zdobycie  ty tu łu  m istrza P o lsk i ,  drużyna ho-  
ck e y ’ow a Cracoyii,  drużyna hockeyow a P o gon i  ze  
Lwow a, Klub Ł y żw ia rsk i  z  P ozn an ia  oraz T o w a 
rzy s tw o  Ł y żw ia rsk ie  z  W arszaw y.

Do pierwszej w alki  s ta n ę ły  drużyny W . T. Ł .  
i  P.  K. Ł  Z w ycięży ła  drużyna W .  T. Ł .  w  sto
su nk u  4 : 0  (2 :0 ) .  N a s tęp n ie  odbyły  s ię  m ecze A.  
Z. S, —  Pogoń (L w ó w ) 1 5 : 0  ( 1 1 : 0 ) 1  oraz P o 
goń  —  Craeovla 3 : 0  (2 :0 ) .  P rócz  tego  odbył się  
mecz tow arzysk i A. Z. S.  —  P .  K. Ł .  6 : 0  (4:0).

M istrz P o lsk i w h o c k e j ’u na lo d z ie  
A. Z. S. (W arszaw a) — C racovia .

S łyn na  na  całą Europę mistrz, drużyna Polsk i  
w  hockeyu na lodzie, przyjeżdża na zaproszenie  
K. S. Cracoyia do Krakowa na  rozegranie  zaw o
dów towarzyskich .  Poprzedzona rozgłosem, jako je 
dn a  z  najbardziej fa ir  grających drużyn pokaże  
A. Z. S., jak  w ła śc iw ie  hockey  na  lodzie  grany  
być powinien; Skład drużyny przedstawia  s ię  nast.:  
Czaplicki, Żebrowski I,  Kowalski ,  Kniej,  T upalsk i ,  
Adam owski,  Żebrowski II ,  Stuczanow ski I Zawadzki.

Jak  w idzim y, w sk ładzie  tym  znajdnją s ię  na
z w isk a  wie lokrotnych reprezentacyjnych zawodników  
Polski ,  którzy ostatn io  w zawodach o m istrzostwo  
Europy w  W iedniu ,  w yk aza l i  sw cją  k lasę  i udo
wodnili,  że  w P o lsce  sport hockey’a na lodzie  stoi  
bardzo wysoko.

Zawody odbędą s ię  w e  środę dnia 2 3  b. m. 
o godz. 3-c ie j  popołudnia w P arku K rakowskim .

| zagrażałoby całemu przemysłowi przetwórcze
mu Polaki, nie dając w zamian rolnictwu pol
skiemu dogodnych warunków r.a rynkach nie
mieckich. Żądania, celne niemieckie mają na ce
lu gospodarcze uzależnienie Polski od Niemiec. 
Przemysł polskj wskazał) granice ostatecznych 
ustępstw na rzecz Niemiec, jednak 2-lfit.nie ro
kowania wskazują, że Niemcy właściwie do 
zawarcia trak ta tu  nie dążą. W ojna celna jest 
dla obu stron szkodliwa, dla której ze stron 
bardziej, nie można ustalić jednak z reguły k ra
je bardziej uprzemysłowione odczuwają dotkli- 

j wiej skutki wojny celnej, przyezem zazwyczaj 
na rynku kraju, z którym  toczą walkę zajmu
ją  ich miejsce wytwory przemysłowe innych 
krajów, które to przesunięcie w przywozie wy
tworów przemysłowych do Polski można już 
dziś obserwować. ■ Udział Niemiec w naszym 
przywozie zmniejszył się po wybuchu wojny 
celnej znacznie.

Do czasu wojny celnej Polska była zależna 
od Niemiec zarówno w wywozie, jak i w p:zy- 
wozis. Kierunek naszego wywozu był jedno
stronny. Wywóz do Niemiec stanowił pi7.es7,:o 
połowę całego naszego wywozu, głównym do
stawcą dla nas były również Niemcy (w r. 1923 
przeszło 40% ). W końcu r. 1926 przywóz nasz 
z Niemiec wyniósł już tylko 25.3% ogólnego 
przywozu, a  wywóz, z Niemiec spadł don 27.1 
procent ogólnego wywozu. W ciągu 18' miesię
cy wojny celnej rola Niemiec w naszym handlu 
zewnętrznym zmniejsza, się systematycznie. 
W poszczególnych grupach towarów wywozo
wych dadzą się stwierdzić doraźne s tra ty  wsku
tek zamknięcia rynków niomicckich, lecz roz
patrując spraw ę"pod kątem dalszych perspek
tyw gospodarczych należy uważać stopniowe 
uniezależniane się od Niemiec za dodatnie. Woj
na celna ma dla nas znaczenie wychowawcze, 
zmusiła nas do szukania nowych rynków zby
tu  i nowych rynków dostaw. W tej mieirze wy
kazaliśmy duże zdolności organizacyjne i przed 
siębiorczość.

M M F O R T E P I A N Y

P I A N I N A

Wojna ceina z Niemcami
1 Stanowisko polskich sfer gospodarczych wo
bec przedłużającej się wojny celnej z Niemca
mi oświotlily w obszernym wywiadzie udzielo
nemu przedstawicielowi P. A. P., władze kie
rownicze »Lewiatana«.

Niemcy wypowiadając Polsce wojnę celną 
sądzili, że znajdziemy się w położeniu bez w yj
ścia wobec nadmiaru węgla i utrudnień nasze
go wywozu rolniczego. Tymczasem zdołaliśmy 
rozszarzyć zbyt naszego węgla, a  i wywóz pło
dów rolnych wzmagał się. Bilans handlowy 
Polski kształtuje się od września r. 1925 lo 
stycznia r. b. włącznie dodatnio i zauważyć na
leży, że poprawa bilansu handlowego rozpoczę
ła  się i trw ała przez 9 miesięcy, jeszcze przed 
wybuchem strajku  węglowego w Anglji, co 
świadczy o dużej samodzielnej żywotności na
szego życia gospodarczego.

Zawarcio trak ta tu  handlowego w formie 
przez Niemcy wysuwanej jest niemożliwe, gdyż

0 restaurację K o ś c i i la  M arjackieuo
(Odezwa).

Jeden z najpiękniejszych zabytków Krako
wa, a najwspanialsza w całej Polsce św iąty
nia —  Kościół Najświętszej Panny Marji —  wy
m aga koniecznie odnowienia i gruntownego o d 
restaurowania. — Tłumy wiernych, zapełniają
cych codziennie wnętrze świątyni, rzesze prze
jezdnych, podziwiających jej piękność, m e 
szcie ci wszyscy, k tórzy w całej Polsce znają 
ją tylko ze słyszenia, nie zdają sobie dostatecz
nie sprawy z konieczności kosztownych robót 
dla zabezpieczenia kościoła Marjaokiego, tak, 
aby przez długie wieki był on, jak dotąd, wi
dzialnym symbolem czci, k tó rą naród polski 
otacza świętą swoją Królowę i Najpotężniejszą 
Orędowniczkę. —  A jednak, o ile kościół nie 
ma doznać szkody, o ile jego nieocenione skar
by sztuki m ają w całości być przekazano przy
szłym pokoleniom, należy prowadzić w dal
szym ciągu roboty konserwacyjne, rozpoczęte 
w 1926 roku. — Trzeba więc przystąpić do po
krycia całego dachu, trzeba zastąpić nową, sta
rą blachę ołowianą na hełmie niższej wieży, 
osuszyć i wzmocnić przyziemne mury i funda
menty. — Poza temi najpilniojazomj zadaniami 
należy koniecznie zająć się odnowieniem trzech 
krucht kościelnych, napraw ą zniszczonych obra 
mień okiennych, oraz usunięciem starych zwie
trzałych cegieł w niektórych częściach murów.

Żaden Polak nie może być obojętnym, gdy 
chodzi o przyszłość Marjackiego Kościoła, bo 
losy jego obchodzą nietylko mieszczaństwo i lud 
krakowski, k tóry  od wieków zanosi modły do 
Swej Królowej przed wielkim ołtarzem W ita 
Stwosza. —  Kościół Panny Marji w Krakowie 
jest poniekąd własnością całej Polski, należy 
on do wszystkich, którzy w nim doznali laski 
religijnego skupienia, pociechy, k tórą daje mo
dlitwa, wzniosłego zachwytu, k tóry  wzbudza 
wielka średniowieczna architektura. — Gała 
Polska z dumą spogląda na ten pomnik narodo
wej kultury , świadczący o sole naszego średnio
wiecznego mieszczaństwa, o naszej zachodniej 
cywilizacji i o wielkiej przeszłości, dającej rę 
kojmię ponownego rozkwitu we wskrzeszonem
1 odirodzonem państwie.

Kiedy więc dziś odrestaurowanie Marjackie
go kościoła przechodzi możność samej tylko 
ludności Krakowa, podpisany Ko-mitet zwraca

RUCH PAŃSTWOWYCH STATKÓW HAN
DLOWYCH. 0. ruchu statków  pańslwowego 
przedsiębiorstwa >Żcgluga polska* donoszą co 
następuje: S tatek „Poznań11 odpłynął, 'dnia l(ij 
b. m. z Gdańska z ładunkiem kopalniaków do 
Calais: statek „K raków 11 znajduje się obecnie 
w drodze z Gdańska do Anglji z ładunkiem 
podkładów kolejowych: statek „W ilno11 odply- 

| nąl dnia 16 b. m. z Gdańska do Hull z ładun- 
się do wszystkich ludzi dobrej woli i gorącego kiem drzewa. Statek »Katowice« zakończył 
serca, ażeby mu chcieli przyjść z pomocą i we- w Prosten wyładowywanie drzewa i odpłynął 
dług możności zasilali ofiarami to  7.bożne dzie-1 Jo Port-Talfcot po ładunek 2.700 tonu węgla do! 
ło. — Niech więc wielcy i maluczcy usłyszą Rotterdamu. Statek »Toruń« zakończy! wyla-j

dowy wanie węgla w Kousoer i odjechał do Gdy jnasze polanie, zamożni i ubożsi, niech poprą 
ofiarą nasze usiłowania, bo chodzi tu o wspól
ne regilijne i narodowe dobro, które dziesiej- 
sza generacja ma obowiązek przechować, za
bezpieczyć i ochronić.

Adam Stefan Sapieha,
Książę M< tropolita Krakowski 

Protektor.

Imieniem Komitetu Obywatelskiego:
Ks. dr Józef Kuhnowski, archyprozbiter.

Dr Stanisław Tomkęwicz, prezes.
Marjan Bartynowski, sekretarz.

Ofiary na cel odnowienia Kościoła Naj
świętszej Panny Maiji w Krakowie należy skła
dać na konto czekowe P. K. O. Nr 406.750 lub 
na rachunek bieżący Komitetu w Kasie Oszczę
dności Miasta Krakowa. — Pożal cm przyjmuje 
datki ks. dr Józcl' Kułinowski, archyprozbyler 
Kościoła Najświętszej Panny Marji w K rako
wie, plac Macja-cki jL  4.

H a l k o r z y s f n l e f s z e  ź r f t f l l a  z a k u p f i w

□SE
U tc ts za  w a k i S iei aa
n rzyboT óu: to ta r /m f ic z .

jteur r 
tr ch  » ,-h n tu l i . 1

b b u ro  te t- l in ic z n o -h a n r ilo w e
IV. L. ftiAU AŁEK

Kraków, św. Cer-rudy 5. Tel. 4337.|
M aszyny i narzędzia* obrab iark i,, 
aparaty  Ju n k ersa  — artykuiyj 

techniczne.

A . iSAiVi Ł « A
[K r o k ó w ,  R y n e k  g łó w n y  3ł]

„Pałac S u s k i“

KEBBATA 
MHGALUCEyLONTEA,
w jednym  gatunku , najlepszymi 

w ericach v3, )/,5 kg.
!! Dis przedawców ra b a t !!

P. MAUKJZIO
R y n e k  g ł ó w n y  3 8

K. ALKKSANDKOW JOZ
Basztowa U. i u. 3U i 401)4 
d&X&7.yn przyumow oiirowyob

Herbata 
z „Raczkq“
Jnijasz Grosse

Śp. Z O. O.
K r a k ó w  

R y n e k  g ł .  34.

E

Towarzystwo ubszyiinzeń na żyda
„ E & N 3 K S “

ul. św. Gertrudy 8, tel. 273

f l  i C t i U l

.ursa matury^zno i dekszlałtaj}!,.

„ w u a i D z ;  A “
pod OBObisłem kierowniolwen  

prof. Bogusława Butrymowicza 

m  Krakowie, ul. Studencka L.
przygotowują lak do m atury
iakr>te*do wszystkich ©?zamtnOwj

^.a K.^aUtf
V fts - h n  r  a r< Jrir .

ZAKŁAD RYSJW N LZO -H AF o IAR j k I 
P . F U A W Z O L A U

zam . Fischer, zat. w roku 1880 
u l.  G r o d z k a  L . 13 (w  s ie n i)  
przyjm uje wszelkie roboty  do 
haltu  ręcznego i maszynowego 
po cenach konkurencyjnych, po 
siada na  sk ła »zie wielki wybrtr 
wełny, jedwabiu, kanw y, gobel.

W ym ien ion e iirm y p o lecam y  n aszym  C zyteln ikom

ni po nowy ładunek 2.700 lenn węgla do Norii 
' Kóping.

TARGI MIĘDZYNARODOWE W LILLE.
Tegoroczne targi w Lille odbędą się w czasie 
od 1 do 18 kwietnia b. r. i zapowiadają się 
bardzo poważnie. Wedle infomiacyj konsula
tu  polskiego, interesuje się rynek francuski na 
stępującemu artykułam i polskiomi: • drzewo 
i meble, smoła drzewna, płody rolne w stanie 
surowym i fabrykaty (zboże, ziemniaki, nasio
na, chmiel, łon, konopie), artykuły  przemysłu 
przetworów rolniczych, jak: cukier, spirytus, 
płatki ziemniaczane, kulimy i zabawki ■ polskie, 
nafta, parafina, wosk ziemny i inne pochodne 
ropy naftowej, maszyny włókiennicze, artyku
ły, obliczone specjalnie na zbyt wśród wy- 
chodźtwa polskiego, jak wódka, wędliny pol
skie, różne kasze, wieprzowina, m ąka razowa, 
mak i t. p.

Zamierzone jest urządzenie kolektywnej wy- 
tsawy polskiej, oraz powtórzenie zeszłorocznej 
imprezy „Dnia polskiego", klóry  był wielką 
m anifestacją o podłożu propagandowo-ekono- 
mieznem.

Bliższych infom iacyj udziela Izba handlowa 
i przemysłowa w Krakowie.

PRODUKCJA I SPOŻYCIE PIW A W POL
SCE. Spożycie piwa w Polsce w porównaniu 
z zagranicą jest bardzo niskie i wynosi rocznie 
zaledwie 5 litrów na głowę (w Belgji przeszło 
200). Roczna produkcja piwa na ziemiach pol
skich przed wojną wynosiła 8 milj., p-odczas, 
gdy obecnie zaledwie 1 i pól m ilj ona hektolitr. 
Skutkiem tak znacznego zmniejszenia się spo
życia piwa w latach wojny i powojennych mniej 
sze browary zbankrutowały. Z ogólnej liczby 
247 browarów w r. 1919, pozostało obecnie nie
spełna 200.

W  miesiącacn zimowych spożycie piwa S i a 
nowi % spożycia w miesiącach letnich. Zre
sztą spożycie piwa ide-ga ciągłym - wahaniom j 
i każda podwyżka tem peratury odbija się mo
mentalnie na konsumeji. Również w miesiącach 
letnich w okresie owoców spożycie piwa znacz
nie się zmniejsz*. .

Suro wmów dla fabrykacji pi w-a jest w kraju 
dosyć, sprowadza się jedynie wyższe gatunki 
chmielu. Uprawa jęczmienia browarnego w kra- 

DZIAŁALNOŚĆ P. K. O. W R. UB. Na k o n -' )u znacznie podupadła, ponieważ od kilku lat 
ferencji prasowej, k tó ia  odbyła się w W arsza- j plantatorzy ni** sprowadzają jęczmienia siew- 
wle przedstawione zostały wyniki działalności,11 eg o
P. K. 0 . za r. 1926. Zasady polityki finanso- ., Największą bolączką właścicieli browauow 
wej P. K. O. polegają przedewszystkiem na ■ dotychczasowa ustawa alkoholowa, która 
utrzymywaniu odpowiedniego pokrycia gotów- w kundlu niekonces jonowanym zezwala na wy- 
kowego powierzonych jej kapitałów zwrotnych szynk piwa tylko do 2 i pól procent alkoholu, 
na każde żądanie. Płynność kapitałów w P. i Równocześnie inna ustawa zabrania browarom

warzyć słabsze piwa, jak z brzeszki z zawarło- 
cią 'eonajurniej 9 procent cukru. Browamicy

w takim

Diarjusz ekonomiczny
—  Plenarne posiedzenie Państwowej Rady

roiniCZffj, na które przybyło około 1 0 0  przedata- 
wicieli organizaeyj rolniczych, rozpoczęło s ię  dzisiaj.  
Przewodniczy min. ro ln ictwa N iezabytow sk i  Obrady 
potrwa;ą dwa dni.

—  Term in do składania ofert przez osoby f i 
zyczno i spadki wakujące  zeznań o dochodzie z dnia 
1 marca na  1 kw ie tn ia  1 9 2 7  przesunął min. skarbu 
rozporządzeniem z 1 9  b. m.

—  Konsulat  p e r uw ia ńsk i  p ragn ie  naw ią za ć  
za pośrednictwem m inisters tw a przem ysłu  i handlu  
kontakt z przemysłem łódzkim.

— Komisja polsko-gdańska w najb liższym  cza
s ie  zostanie  ukonstytuowana. Zadaniem komisji b ę 
dzie pogłębienie  i UBtalenie współpracy w  sprawach  
dotyczących przemysłu i  handlu drzewem, między  
kupcami i przem ysłowcam i drzewnym i obu dzielnic.  
Komisja będzie zas iadała  w G la ń sk u  1 prawdopo
dobnie jeszcze w lutym r o z p a d n ie  swoje prace.

Informacje przemKlowe i handlowe

C Z E K O L A D A

OPTIMA"
JEST NAJLEPSZA

GIEŁISA WARSZAWSKA
z dnia 21 lutego 1927 r.

WALUT f:
a o ls r y  . . - ........................................... 8 -9 2 -8 -9 4 -8 -t*
M oiaudja..................................  35901 -359 90—353-1S
L ondyn.......................................... 43-51 -43-02—43 40
howy Jork   ...........................................  8-93-8 97—8-9*
P a r y t........................................  35 11—35 20-35-OJ
P r a g a .............................. ...  26-57-20-63—36-51
Szwajoarja . . . . . . . . .  172-52—172 90 -172 09
W U d s ń ........................................... 126-45 -1 2 6 -7 7 -1 2 6  13

AKCJS;
Sauk D ysk on tow y  ......................  .  12-90—1310
k a n k  H an d low y W a r s z a w s k i. . . 5 50 —5 35
Kwak P a ls k l . . . . . . . .  103 50 -1 0 4  25 -103-5C
B ank P r z e m y sło w y  L w o w sk i . . 0 20
A c n k k a c k o d n i ....................................... 2 8 0 - 2  90—2-85
ZJadn. z ie m . p o i . ................................... 195
Związak Sp. Zarobkowych Poznań 11-25—11-45 
L erata
ń l j s w a k l ...................................................
P n l s ......... ......................
S p i ę t a ..................................................
W ildt .......................
E le k tr o w n ia ..................................
E le k t r y c z n o ś ć .......................................
3U a 1 ś w i a t ł a .......................... ....
B royn  B o v er i . . .
C zersk  ......................
C sea to c ic s  . . . .
Sosiaw ics . . . .  
fiSlcHnlOw . . . .
W y s o k a ..................
u a k ls r  . .  , ,
f l r l e y ......................
f u j  . . . . . . .
Wągleł . . , V  
-łfaita P o la k a  . . . . . . . .
ł. o b a l ................. .
C e g ie l s k i .............................. ....
Titzner I b iaaper j .  . . . .
Lilpop . . . .  . . . . . . .
MOiiriejow . p r  
.'ioroiln  ...............

100 
0-30 

710—7-30—7T5 
0-61)

K. O. można określić na 50 proc. kapitałów 
natychm iast zwrotnych. W porównaniu z podoamu L___
bnem obliczeniom na rok 1925, p ły n ię ć  p o p rą -! zabiegają o nowelizację toj ustawy 
wiia się o 13.7 proc. W  dziedzinie polityki k re -!scnsie. rcznolono w handlu niekoncesjono- 
dytowoj zaniechano udzielania k io iy tó w  in d y -! wanym na wyszynk piw,a z zawartością do 4 
widuałnych (t. z w. lokat) i ograniczono się d o i '  procent alkoholu. Odnośny  ̂projekt jest 
zasilania kredytem  jedynie komunalnych kas wniesiony do Rady ministrów.

- PRELIMINARZ BUDŻETOWY RZESZY NIE
MIECKIEJ NA ROK 1927 przewiduje po stro
me wpływów 7.998 miljonów marek. Podatki 
m ają przynieść 5.035 miljonów maa-ek, to jost 
około 12 procent więcej, niż w 1926 roku. — 
Z ceł .akcyz i monopolów ma wpłynąć 2.445 
miljonów, to jest o 485 miljonów -więcej, niż w 
roku ubiegłym. Z sumy tej przypada sa cło 890 
miljonów, na podatek od tytoniu 700 miljonów, 
od piwa 335, od cukru 275, na  monopol spiry
tusowy 210, a reszta na  podatek od octu, za
pałek, wina, k art i t. d . W sumie 7.998 milljo 
nów .figurują również wpływy nadzwyczajne 
w wysokości 8 miljonów marek. Z powyższych 
dochodów Rzesza m a przekazać dla krajów 
i gmin 2.645 miljonów, a  na cele reparalsyjne 
831 miljonów (cala kw ota reparacyjna na  1927 
rok wynosi 1.778 miljonów). Koszta, związane 
ze ściąganiem i administrowaniem dochodów, 
wynoszą 4.96 procent ich sumy ogólnej. Fun
dusze, któremi bezpośrednio dysponuje Rzesza, 
m ają wynieść 4.338 miljonów marek. W ydatki 
osobowo łącznie z Reichwehrą, stanowią 17.06 
procent tej sumy. Poczta i koleje pokrywają 
wydatki z własnych wpływów. Na eele opieki 
społecznej przeznaczono 1.467 miljonów ma
rek, to jest 38 procent wydatków. Nadzwy
czajne w ydatki obliczono na 528 miljonów. 
Na pokrycie ich Rzesza zdobywa środki w dro
dze pożyczki wewnętrznej. Plan wydatków 
nadzwyczajnych jest następujący: 117.8 milj. 
na rozbudowę dróg wodnych, 50 milj. na  kolo
nizację wewnętrzną, 130 milj. na pracę d!a 
bezrobotnych i 87 miljonów na spłatę odszko
dowań. R ada Rzeszy uchwaliła podwyżkę w y
datków o 128 miljonów, proponując równocze
śnie sposoby ich pokrycia.

oszczędności i spółdzielni kredytowych. Dawne 
kredyty są zlikwidowane z kw oty 23.2 miljo
nów złotych to 15.3 mili., t j. przesz’o o 30 proc. 
Nowych kredytów  udzielono w 1926 r. na 7.1 
mil

Ilość kont oszczędnościowych dnia 31 grud
nia 1926 roku wynosiła: zwyczajnych —
106.272, premjowych — 6.835, zwaloryzowa
nych — 94, razem 113.201. W ysokość przecięt
nego wkładu na jedną książeczkę w dniu 31 
grudnia 1926 r. wynosiła 233 zl 58 gr,

Ogólny obrót oszczędnościowy w ciągu 1926 
roku 83.5 miljonów złotych. S tan kont, oszczę
dnościowych po 31 grudnia 1926 r. — 24.6 mi
ljonów zł. Liczba kont czekowych w dniu 31 
grudnia 1926 r. wynosiła 50.028. Ogólny obrót 
czekowy w ciągu 1926 r. wyniósł przeszło 10 
miljcdów złotych. 8tn  kont czekowych po 31 
grudnia. 1926 r. — przeszło 104 mil. zł.

PRZEWOZY NA KOLEJACH POLSKICH 
W CIĄGU STYCZNIA R. B. przedstawiają się 
według sprawozdania min. komunikacji w ze
stawieniu z przewozami w styczniu 1926 roku 
i 1925 roku następująco, przyczein dane poniż
sze wykazują średnie liczby wagonów 15-ton- 
nowych za dzień kalendarzowy, Licząc 30-ton- 
nowe wagony za 2 jednostki 15-tonnowe. 0- 
gółem przewieziono średnio dziennie w stycz
niu b. r. 14.558 wagonów, w styczniu ub. r. 
10.642, w  stycizniu 1925 r. 10.926. Naładowano 
na stacjach P. K. P. w b. r. 12.739, wr r. 1926 
9.518, w r. 1925 9.452. Naładowano w obrę
bie W. M. Gdaiiska w r. b. 249, w r. 1926 187, 
w r. 1925 287. Przyjęto z zagranicy dla Polski 
w r. b. 626, w r. 1926 307, w r. 1925 612. T ran 
zyt przez Polskę w r. 944, w r. 1926 630, w r.
1925 575. Wśród ładunków pierwsze miojsce 
zajmuje węgiel, koks i brykiety, następnie drze
wo obrobiono i nieobrobione, wreszcie produk
cja przemysłowa. W szystkie wymienione pozy
cje wykazują wzrost naładunku w styczniu 
b. r. w stosunku do identycznych miesięcy w r.
1926 i w r. 1925. Natomiast znacznie mniej 
przewożono w styczniu b. r. ładunków rolni
czych i żywnościowych, wojskowych i  kolejo
wych gospodarczych.

TARGI SZW AJCARSKIE. Izba handlowa 
i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż 
w  czasie od 2 do 12 kwietnia b. r. odbędą się 
w Bazylei Targi szwajcarskie. Bliższych wiado
mości zi sięgnąć można w Biurze Izby.

-V-
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Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I

Im.GHościcieli i r  ;isści
ttielkieso M im

Kruków —  Plac SzczepańsKI L z
Numer telefonu 4678
dostarcza właścielom realności

puszki na śmieci
wedle typuj zatwierdzonego przez Magistrat miasta 
Krakowa, po cenie 37 złotych za gotówkę, lab na spłaty 
ratalne po 39 złotych. v

Z powodu awizowanej podwyżki cen żelaza i blachy, 
zaleca się P . T Właścicielom realności bezzwłoczne 
zamówienia puszek. Zamówienia przyjmuje Biuro Towa
rzystwa, a ponadto wysyła po zamówienia zwych akwi
zytorów, zaopatrzonych w odpowiednie legitymacje.

Zamawiać można również paszki wo firmie A.. Pogo
rzelski, Kraków, ulica św. Łazarza L. 19, Nr telef. 93, 
lab w składzie fabrycznym A. Pogorzelski, ul. Mikołajska 
L. 3, Nr telefonu 85S8. t 272

G IE Ł D A  K R A K O W S K A
x d n iu  21 lu te g o  19 2 7  r.

AKCJS;
Polski Bank Przemysłowy . . . .
P o ls k ie  T o w a rzy stw o  a a a d io w e
Żegluga  ......................
Zieleniewski . . . .S N  
Trzebinia . . . .  7 -. . . . , . ,
Pocisk . . . . . .  . . . ć r * . . .
Parowozy . . . . . . .  ł - / :  .
k ó rk a  . . r a
A zot . . . .  NT
Elektrownia . ,
Krakus . . . > ,
Chodorów , f  ,
Chybie . . . V .

i I # t 1
-

• e e e e

•. . f  . i
t i 1 i i ł '

T. -ł-v»

0-18 - 0  20
025 -0-26
0-07 -0 -1 1

1765 -17-75
0-50 -0 -5 9

2 00
0-98 - 1 0 2

2675 -26 -50
0-56

3800 -4 0 -0 0
0-40 -0 -4 4
112 00

6 0 0 - 6 1 0

Czopki hemorojdalno G ą seck ieg o  (z '-ojntkicm') 
usuwają ból, pieczenie, krwawienie swędzen e, 

znanie szają guzy (żylaki;. G
S p rzed a ją  a p ła k l. S p rzed a ją  a p tek i.

s n 9 i n s  o s u s z a l i a |
By ła  uczenica szkoły Ko

narskiego, ze znajomo
ścią obcyoh języków oraz 
muzyki, poszukuje lekcyj w 
zakresie klas pospolitych. — 
Zgłoszenia do administracji

^ g u b io n o  sznur pereł dnia 
Mś 18 lutego b. r. wieczór w 
ulicach. Szlak, Długa, L(aw- 
Kowska. Szlachetny znalazcę, 

.otrzyma sowitą nagród . — 
Karpińska, Kraków, ul. hen-jgłoszoma do adminisiracfij^arpiiisiia, m ahutł, «». 

„Nowej Rofonny" pod „PĆ L ew icza  12, koło Parku Kra- 
dagogja“. 256 |kowskiego. -268

St r o ic ie l  fortepianów Jó 
zef Słotwiński knpnje 

używane fortopiany, przyj
muje w komis. Ulica Smoleń-| 
ska L . 15, L p. 265

badajcie wszędzie

„N o w e j R efo rm y"
Czcionkach Drukarni Literackiej w Krakowie* ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego,


